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Abstract 
In the modern world of the 20th century, the matter of climate change has become a bigger and 

bigger issue. Humans must act on this issue, otherwise there will no longer be a planet to be saved 

in the future. The subject of climate change can be broken down into many subcategories and of 

those categories is waste management and recycling. How can recycling make an impact on climate 

change? And especially in Denmark? If people know that they can make a positive difference on the 

matter of climate change, why don’t they then? With the technology available for humans these 

days, they want everything more simple and easier. 

Together as a group, we have come to the shared agreement, that our ambition is to create a 

product, that would make the whole process of waste management easier – in a more efficient way.  

We want to reduce the time and difficulty it takes to sort out the different types of materials in the 

garbage and put the solution all in one product. 

Our aim is to include the citizens in the recycling process, hence illustrating the progress the 

individual citizen has made, by recycling their waste using our solution. 

The aim is to have our product in all neighborhoods nationwide and make a positive change to the 

climate.  
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Indledning  
Verdensledere fra verden rundt er i skrivende stund samlet til COP26 i Glasgow, for at prøve at 

ændre skæbnen for jordens helbred og fremtid. Klimaforandringer er ikke nogen ubekendt mere og 

det er et krav at vi som mennesker bliver nødt til at handle klogt og grønt – for planeten og vores 

egen skyld. Handler vi ikke snart, vil det have konsekvenser som vil påvirke vores fælles dagligdag. 

Klimaforandringer er en bred pallette med underemner og perspektiver, men et af de emner der fra 

et personligt perspektiv i gruppen, måske er mest undervurderet her i Danmark, er måden vi sorterer 

vores affald på. Det er super vigtigt underemne til klimaforandringerne, fordi affaldssortering har sit 

stykke af indflydelse på hvor meget CO2 vi forbruger på planeten. Affaldssortering er altid noget 

der har været på menuen, men det har aldrig været favoritten og med andre ord; så har den for lidt 

fokus herhjemme. Siden år 1922 har vi i Danmark haft vores pantsystem (Bryggeriforeningen, 

2010) for at holde gaden ryddet for alle de tomme flasker og dåser. Men udover at holde gaderne 

ryddet, er der en anden vigtig faktor som har en afgørende faktor for klimaforandringerne: 

Genanvendelse.  

Dengang var det ikke det store emne, som det er i dag. Tøj, biler, bygninger og den kaffekop der 

sælges i landets 7/11’s, kommer for det meste alt sammen fra genanvendeligt materiale. Mange af 

de materialer der bliver smidt ud i landets almindelige skraldespande, kan blive genbrugt i et eller 

andet omfang. Men så længe de materialer ryger i de forkerte skraldespande, så kan det ikke blive 

genbrugt. Jo flere materialer bliver genbrugt, jo mere CO2 kan der spares, og således kan der gøres 

en positiv og grøn forskel for planeten. 

  



Affaldssortering Basisprojekt 1 HumTek - RUC 

Side 7 af 64 

 

Problemfelt 
Som tidligere benævnt, er det en erfaring at affaldssortering ikke er det højeste punkt på 

dagsordenen hjemme hos de danske borgere. Det er en opfattelse fra gruppen, at der kan gøres en 

større indsats for at affaldssortere mere korrekt. Objektivt set, kan der inden for affaldssortering 

handles på en masse måder, men hvem og hvordan kan der handles? 

 

Figur 1 - Danskerne består af fire ”affaldspersonaer” fra Dansk Affaldsforening 

Dansk Affaldsforening lavede i 2019 en undersøgelse for at kunne kategorisere landets befolkning i 

segmenter, når det kommer til at affaldssortering. Som det ses på figur 1, er der et segment på 12%, 

som er ”de ligeglade”. Tager man 12% af de 5,8 millioner der bor i Danmark (Danmarks Statistisk, 

2021), er det 696.000 personer i Danmark der er ligeglade med affaldssortering. 12% er i det store 

billede måske rigtig lidt, men hvis 696.000 mennesker i Danmark ændret deres måde at sortere 

deres affald på, kan der spares for en masse CO2. Realiteten er at der kan gøres en bedre indsats for 

miljøet og klimaet, når vi sorterer affald i Danmark, men hvem gælder det for? Det er svært at sætte 

en decideret alder som en målgruppe, så derfor kan det være nemmere at fokusere geografisk og 

mere specifikt boligområder. I mange af Danmarks boligområder er der som regel et område, hvor 

der kan smides affald ud. I de fleste boligområder, er der som reelt skraldespande eller containere, 

alt efter materiale. Men det gælder ikke alle boligområder, og det er dette segment der skal kigges 

på. Der skal derfor laves et produkt der kan tilrettes alle boligområder i Danmark på længere sigt. Et 

produkt der både er til den såkaldt ”ligeglade”, til den grønne aktivist, der med glæde bruger mere 

tid på at affaldssortere for at gøre en forskel, for at redde planeten.  
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Problemkort 

 

Figur 2 - Problemkort 

Ud fra vores problemkort fremgår de problemer og konsekvenser angående vores emne omkring 

affaldssortering. Som et eksempel fra problemkortet, så vil mindre gode sorteringsmuligheder i et 

boligområde resultere i, at borgerne fravælger at affaldssortere, da faciliteringsudfordringerne giver 

borgerne en formindsket lyst til at sortere. Dette problem ville løses ved hjælp af gode 

sorteringsmuligheder i boligområderne, hvilket i højere grad ville tilskynde til at affaldssortere 

korrekt.  

Det vil altså sige, at problemkortet giver et konkret overblik over, hvilke konsekvenser de 

forskellige problemer kan forårsage. Kortet viser os primært nogle forskellige udfordringer, som 

vores designløsninger kan tilrettelægges herefter. (Pries-Heje, 2021)  
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Figur 3 - Vendt problemkort 

Vi har vendt vores problemkort ved at gøre de enkelte cirkler til det modsatte af hvad det var, i 

forhold til det røde problemkort. Brugen af denne teknik hjælper os med at få en forståelse for, 

hvilke tiltag og initiativer vi i gruppen kan gøre brug af, for at tackle vores konkrete problemstilling. 

Hvis vi starter fra bunden af vores vendte problemkort, så ser vi, at for at vi kan komme i mål, så 

skal vi først og fremmest tænke på en designløsning, som gør det mere enkelt at affaldssortere, samt 

giver et større incitament hos borgeren. 

Problemformulering 

Det vi i gruppen skal have under forstørrelsesglasset, er hvorfor de 696.000 er ligeglade med 

affaldssortering. Hvad er deres tanker og perspektiver og hvordan kan det ændres til gavn for 

planeten. Derfor er vi i gruppen kommet frem til følgende problemformulering:  

”Hvordan kan vi udvikle en designløsning, som i højere grad motivere borgeren for at sortere 

affald, samt simplificere processen?” 
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Vi har valgt at formulere vores problemformulering således, for at kunne bruge research og 

brugerundersøgelse som grundlag for vores arbejde, samt at bruge empiri og teori, for at bakke 

grundlaget op. Vi forventer at denne problemformulering kan give os udgangspunkt for at kunne 

præsentere et produkt, der kan gøre det lettere for den enkelte borgere at affaldssortere, samt at 

kunne give et indblik i den mentale tilgang til affaldssortering i Danmark. 

Metode  
Under udarbejdelsen af vores projekt, så har vi gjort brug af forskellige metoder, herunder: 

Coloured Cognitive Mapping 

Vi har her lavet et problemkort, som har givet os mulighed for at forbinde flere 

problemkonstruktioner sammen, hvilket danner et overblik over de problemer og konsekvenser, 

som der kan fremkomme ved affaldssortering (Pries-Heje, Kursusgang 5, Design og Konstruktion, 

CCM, 2021). Derudover er problemkortet med til at skabe et fundament for designløsningen, som 

ønskes ud fra problemstillingen, dette gøres ved at vende problemkortet. Problemkortet giver et 

overblik over, hvilke problemer der er i vores område og muligheden for at forstå dem sammen som 

gruppe, hvilket gør det muligt at identificere og udarbejde løsninger dertil.  

 

Deduktion  

Til dette projekt gør vi os brug af den deduktive forskningsmetode, som i bund 

og grund starter med en problemformulering. Vores problemformulering tager 

grundlæggende hånd om spørgsmålet: ”hvordan vi motiverer borgerne til at 

affaldssortere korrekt”. Vi ved på forhånd, at det er lovpligtigt at sortere affald 

korrekt (Jakobsen, 2017), men det bliver ikke gjort godt nok, taget i betragtning 

af, at man kan få en bøde for ikke at sortere sit affald korrekt.  Vi vil derfor lave 

et design, som har til hensigt at gøre affaldssorteringen mere overskueligt for 

forbrugeren af denne. 

Vores projekt starter ud med en teori om, at affaldssorteringen i Danmark ikke 

foregår i tilstrækkelig nok grad, til at vi når de ønskede klimamål. Teorien lægger 

grundlag for de hypoteser, vi i vores kvantitative og kvalitative undersøgelser 

ønsker at be- eller afkræfte. Hvorvidt det er hypotesen om, at 

oplysningsgrundlaget ikke er godt nok, eller om det er besværligheden som 

hæmmer for udviklingen (eller måske dem begge), arbejder vi i vores 

dataindsamling på at få belyst.  

Den feedback, vi modtog fra vores interviews, har vi taget højde for under 

arbejdsprocessen, og vil tilrettelægge fremtidige iterationer herefter, da vores første 

udkast til iterationerne blev vist i forbindelse med dataindsamlingen.    

Ved hjælp af den konstruktive kritik, som vi modtog fra vores interviews af forbrugerne, kom vi 

blandt andet frem til at størstedelen af dem der sorterer affald i dag, synes at det er for 

Figur 4 - Illustration 

af den deduktive 

forskningsstrategi 
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uoverskueligt. Derudover viser tallene også, at størstedelen ikke føler at de bliver belønnet for deres 

”arbejde”. Derfor vil vi, i samarbejde med de forskellige kommuner, tilknytte en app til vores 

affaldscontainere, således at borgerne kan holde øje med hvor meget affald de har sorteret, samt 

blive belønnet for dette. Belønningen kunne eksempelvis være i form af et gavekort, til et dansk 

bæredygtigt mærke, for at fremme motivationen samt solidariteten i de enkelte borgere. Ifølge vores 

statistikker, ville dette også blive taget godt imod af forbrugerne. 

Nudging  

Formålet med nudging er at opfordre mennesker til at udføre en bestemt ønsket handling, uden at 

det skal være beordrende. Måden, hvorpå vi vil nudge personer på, er ved at bruge et tiltag fra 

Miljøstyrelsen, der viste sig at have en positiv effekt på brugerne. Dette princip hedder “Loss 

Aversion”, som går ud på at man giver forbrugeren et budskab om, hvor mange kvadratmeter 

regnskov, vi mister ved ikke at handle, frem for kun at gøre dem bevidste om hvad vi vinder 

(Lyngby-Taarbæk Forsyning, 2015). Vi har tiltænkt at vi i vores app ville fremvise en grafisk 

præsentation til forbrugeren, som illustrerer hvor meget CO2 der er blevet sparet, og da det måske 

kan virke uoverskueligt at præsenterer mængden i kilogram, så havde vi tiltænkt, at vi ville 

sammenligne forbrugerens besparede CO2 med noget, som for forbrugeren er mere kvantificerbart – 

det kunne eksempelvis være kvadratmeter regnskov, kilometer i en gennemsnitlig dieselbil, eller 

noget helt tredje (Miljøstyrelsen, 2015). 

Derudover har vi snakket med nogle af de forskellige boligselskaber, for at høre om de kunne være 

interesserede i et samarbejde, hvor der bliver holdt øje med de enkelte boligselskabers sortering af 

affald. Dette skal være med til at sikre konkurrence mellem boligselskaberne og på den måde kan 

man belønne det boligselskab, der har sorteret mest på månedlig basis. 

 

Samtidigt med at vi skaber konkurrence mellem boligselskaberne, vil vi også anvende den 

indsamlede data med henblik på nudging. Vi vil gøre det illustrativt og simpelt at følge med i, hvor 

meget CO2 man har sparet klimaet for. Måden vi har i sinde at det skal ske på er, at vi vil 

sammenligne CO2 regnskabet med kvadratmeter regnskov. Når man så har sparet en vis mængde 

CO2, så har man optjent point som man kan bruge på produkter, med krav om at produkterne skal 

være klimavenlige. På den måde kan man være sikker på, at forbrugerne i højere grad vil handle 

mere klimabevidste, da de både kan se en målbar forskel, samtidig med at man bliver belønnet med 

point. Der vil i pointshoppen være et krav om, at produktet skal kompensere for CO2-udledningen 

under produktions- og distributionsprocessen, hvilket skal sikre at forbrugerne i højere grad bliver 

mere bevidste om, hvor meget deres dagligdagsprodukter egentlig påvirker drivhuseffekten. 

Adfærdsforskeren ved Roskilde Universitet, Pelle Guldborg Hansen, forklarer, at flere eksempler 

peger på nudging værende mere effektivt end traditionelle oplysningskampagner (Andersen, 2019). 
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Teori 

Cirkulær økonomi  

Formålet med cirkulær økonomi er at genanvende, så mange genanvendelige produkter og 

materialer som muligt. I mange år, har vi omkring verdenen benyttet os af den lineære økonomi, 

hvor vi har været vant til en ‘køb og smid væk’-kultur. Under den lineære økonomi, skal der 

konstant produceres nye produkter fra fabrikkerne, som udleder alt for meget CO2, i forhold til hvis 

det blev genanvendt.  

“Cirkulær økonomi handler simpelthen om at holde materialer og produkter i det økonomiske 

kredsløb med den højest mulige værdi længst muligt. Cirkulær økonomi bryder med idéen om en 

lineær værdikæde, som starter med udvinding af ressourcer og ender som affald” (Miljøstyrelsen, 

u.d.). 

Fordelene ved at inddrage den cirkulære økonomi, er blandt andet den sociale retfærdighed samt en 

besparelse hos borgerne, idet der bliver sparet på produktionen af nye varer. 

Eksempelvis kan der konverteres biomasse til energiproduktion, som kan bruges til blandt andet 

varme- og elforbruget i husstande. I Danmark er vi blandt andet blevet bedre til at udnytte den 

energi de organiske materialer udleder når de bliver brændt. Denne energi kan bruges til fjernvarme, 

som bliver sendt ud til forbrugerne via fjernvarmenettet. Ved at omlægge varmen i hjemmet fra 

elvarme til fjernvarme, får man en besparelse på 5,7 tons CO2 om året. Det er en billigere og meget 

mere bæredygtig løsning, end varmen fra elnettet (Norfors, u.d.).  

Størstedelen af de produkter, vi som forbrugere anvender, påvirker miljøet, når de bliver produceret. 

Cirkulær økonomi åbner muligheden for at de ressourcer, der normalt ville være endt som 

restaffald, ville kunne genanvendes og dermed indgå i produktionen igen. Derfor vil det være 

nødvendigt at implementere en tankegang, som normaliserer den korrekte affaldssortering hos de 

private borgere, for at kunne få det fulde udbytte fra den cirkulære økonomi. For virksomheder der 

har overskud af materiale, skal de til gengæld selv sortere deres affald korrekt, alternativt kan de 

vælge at betale genbrugspladsen et gebyr for at få deres affald sorteret af dem.  

Selvom at der er bødepålæg for private, er der ikke nogen der holder øje med affaldssorteringen 

som sådan. Det kan også virke for ambitiøst at skulle holde øje med hver enkelte boligselskabers 

forbrug af sorteringen. Derfor er vi i gruppen blevet enige om, at vi skal være bedre til at motivere 

borgerne – f.eks. ved hjælp af nudging. Dette kunne være i form af sedler der hænger i opgangene, 

hvor borgerne kan se de samlede tal for hele f.eks. hele boligområdet.  

ANT-Teori  

STS kurset har givet os viden om de forskellige netværks roller ved hjælp af aktør netværks teorien 

(Schraube, 2021). I vores projekt indgår der essentielle aktanter i løbet af storyboard processen 

(storyboard). 
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Staten: nye regler og designløsninger indføres i de danske boligområder  

Borger: affaldssorterings processen påbegyndes 

Affaldscontaineren: borgeren går ned for at sortere affaldet  

Helium blockchain: netværksforbindelse til containeren 

Skraldemænd: affaldet bliver afhentet 

Genanvendelse: affaldet bliver nedbrudt og genanvendt 

 

Disse forskellige netværks aktanter, spiller hver især en betydelig rolle i affaldssortering processen. 

Aktanterne er afhængige af hinanden, både menneskene i blandt og teknologien. Når et innovativt 

design bliver dannet, ændres alle de indblandede aktørers roller i løbet af den nye proces. De nye 

designløsninger bliver præsenteret i boligområderne, borgerne skal sortere deres affald anderledes 

og skraldemændene skal oplæres i det nye system. Dette er en proces, som foregår ved nye 

innovative designløsninger.  

De basale principper ved ANT-teorien er derudover også sammenhængen mellem det sociale, 

teknologiske og politiske. Det er essentielt at sammensætte alle variablerne for at skabe det bedste 

slutprodukt. Design løsningen skal præsenteres af kommunerne, så borgerne ved, hvordan den 

fremtidige affaldssorteringsproces, fremover vil fungere. For at borgerne skal kunne gøre brug af 

vores designløsning er det vigtigt, at teknologien bag det fungerer og kan gøres brug af uden 

problemer, herunder Helium netværket.  

Derudover er det vigtigt at tage højde for, at artefakter ikke altid er loyale overfor deres skaber, 

hvilket kan resultere ud i fejl, når løsningen træder i kraft. Det vil sige, at man som skaber af et 

artefakt altid skal være klar på, at der kan opstå problematikker undervejs, såsom nye udfordringer 

for borgerne og fejl i det teknologiske aspekt. (Schraube, 2021 kursusgang 7) 

Når der bliver gjort brug af et artefakt, tænkes der ikke over de mulige problematikker der kan 

opstå, dog ses der derimod kun på det, som en fungerende enhed, dette kaldes også for blackbox. 

Eksempelvis fungerer vores designløsning, som en hel enhed. Hvis en essentiel komponent, som 

Helium netværket stoppede med at fungere, ville pointsystemet ikke kunne registreres og blokere 

borgernes mulighed for at analysere deres data. På den måde kan vores designløsning betegnes som 

et stabiliseret netværk, der består af flere komponenter såsom elektricitet, motherboards, 

mekanikken, skraldevogne samt renovationsmedarbejderne, der skal benytte sig af vores design i 

forhold til afhentning af affaldet (Zwister).  
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Semesterbinding  

Adfærdsdesign 

Et artefakts design har stor betydning for menneskets adfærd mod designet, dette kaldes for 

adfærdsdesign. Vi har designet et produkt, der vil ændre på borgernes adfærd imod affaldssortering. 

Den affaldscontainer vi har designet, indeholder flere forskellige affaldstyper, hvilket betyder, at 

der vil være færre containere i boligområdet. Dette giver borgerne mulighed for at forholde sig til 

en enkelt container, når de skal affaldssortere. Information i forhold til hvordan der skal 

affaldssorteres korrekt er nødvendig, så det er muligt at opnå det ønskede resultat - nemlig at 

genanvende så meget affald, som muligt. Vores app gør det muligt at se, hvordan hver enkelt 

affaldstype skal sorteres korrekt, så man som borger ikke skal være i tvivl om proceduren. Dog er 

manglende viden ikke det primære problem i forhold til affaldssortering derhjemme, men derimod 

manglende motivation hos borgerne (Miljøstyrelsen, 2015). Som borger kan man ofte undre sig 

over, hvor meget man individuelt kan sørge for at gøre en forskel for miljøet. Via vores app, er det 

muligt for hver husstand at analysere dataene over, hvor meget affald de har sorteret. Dette tal vil 

sammenlignes med sparet CO2, hvilket giver et dybere indblik i ens egen individuelle indsats.  

Når vi som mennesker handler, er det ifølge Daniel Kahneman, baseret på to forskellige systemer, 

hvor mennesket danner sig forskellige overvejelser. Dette kaldes også for system 1 og 2 tænkning. 

System 1 fremstår ved hurtige beslutninger og overvejelser hos mennesket, hvorimod system 2 er et 

mere overvejende stadie, hvor der bliver taget højde for forskellige aspekter af sagen - man bruger 

mere tid på at overveje sin beslutning. Når et individ udfører egne handlinger ved hjælp af system 1, 

resulterer det ofte i, at der bliver begået fejl, hvilket vil sige, at der ikke er blevet reflekteret nok 

over situationen. System 2 kræver derimod længere overvejelser hos individet, af situationen, og er 

regelstyret. Det vil sige, at hvis borgeren står i en situation, hvor de skal ud med noget affald og 

affaldssortere det, så afhænger deres endelige beslutning primært, af hvilket systematisk tankegang 

de gør brug af i situationen, i deres underbevidsthed (Pries-Heje, 2021) 

Vi vil ved hjælp af vores applikation øge motivationen for den enkelte borger og hjælpe dem hen 

imod at affaldssortere korrekt. Applikationen rummer information om hvor meget CO2 borgeren har 

sparet ved at bruge appen samt infografikker om hvordan ens CO2-besparelse kommer til udtryk i 

virkeligheden, og det har vi valgt at implementere i vores app, da det vil stimulere hjernen til i 

højere grad at overveje beslutningerne. Ved tilvænningsprocessen af designløsningen, ønsker vi 

systemtænkning 2 aktiveret, da mennesket på denne måde vil følge reglerne og systemet, og dertil 

handle ved overvejelse. Det er essentielt at skubbe borgerne i den rigtige retning, så de valg de 

træffer er baseret på “følelser” og ikke ender med at være den “lette” løsning. Der kan dog også 

argumenteres for, at borgerne vil gøre brug af system 1, når de har dannet en rutine indenfor 

fremgangsmåden og gjort brug af den nye teknologi.  
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Storyboard  

Vi har ved hjælp af vores viden fra kurset Design og konstruktion også lavet et storyboard, der er 

med til at danne et visuelt overblik over hvordan vores endelige produkt vil fungere i aktion, i 

boligområderne (Pries-Heje, 2021). Ved hjælp af storyboardet, dannes der de forskellige steps som 

indgår i processen. På denne måde kan vi som gruppe visualisere situationen, som borgerne 

befinder sig i og fejlsøge ved at tilpasse os momentet. Storyboardet illustrerer også hvordan 

artefakterne bliver taget i brug, herunder affaldscontaineren, som er en hovedpart af vores projekt.  
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Procesorienteret designrationale  

Følgende afsnit er fra Design & Konstruktion eksamen: 

 

“Vi valgte at arbejde med affaldssortering, da vi ved at det er vigtigt at genanvende så meget af det 

affald som vi sorterer, som overhovedet muligt, hvis vi vil skabe et grønnere miljø. En rapport fra 

FN afslører at vi mod 2100 vil have en global temperaturstigning på op imod 2,7 grader (Hansen, 

2021)  

Forpligtelsen hos den enkelte borger er steget, og i Danmark i dag bliver vi påbudt at sortere vores 

affald, for at affaldets genbrugsproces kan optimeres. Det er dog ikke alle danskere, som sorterer 

deres affald, og når borgerne ikke sorterer deres affald, så ryger affaldet til forbrænding. Data fra 

Miljøstyrelsen og FORCE Technology peger på, at vi i Danmark årligt ville spare klimaet for 

589.000 tons CO2, hvis vi sorterede vores affald korrekt (Miljøstyrelsen). 

De løsninger som vi har fundet frem til, er blandt andet baseret på vores kvalitative og kvantitative 

undersøgelser. Ud fra de data, som vi indsamlede, dannede vi et system som er med til at øge 

motivationen for de danske borgere, når de skal affaldssortere.  
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Løsningerne er blandt andet fundet frem til ved hjælp af teknologien. Som man formentligt kan se 

på vores produkt, er det en del mere avanceret udgave end den “almindelige” skraldespand. Vores 

produkt er nemlig udstyret med en scanner/scannere som har det til formål at scanne det skrald der 

bliver smidt ud og, ud fra det, vil den sortere det automatisk som f.eks. restaffald, pap, plast eller 

glas. 

Da vi dannede vores designløsning, gjorde vi brug af storyboard metoden, hvilket gav os mulighed 

for at visualisere en løsning, som vi ønsker at tilføje til de danske affaldssortering områder. Vi fandt 

frem til at affaldssortering faciliteterne spillede en essentiel rolle i borgernes lyst og mulighed for 

at sortere korrekt. Sorteringsfaciliteterne udvikles vha. en affaldscontainer, som automatisk 

registrerer hvilken form for affald, som er blevet smidt i containeren. Dette sørger for at borgerne 

undgår at smide affald ud i den forkerte container og sortere det forkert. 

Vores designløsning ønsker også at motivere borgerne mere, når de skal affaldssortere. Her vil vi 

skabe et pointsystem som viser borgeren antallet af sorteret affald for hver husstand. Her vil det 

samlede antal sparet CO2 udslip være tilgængeligt inde på en app, som borgerens personlige 

nøglechip er registreret til. På storyboardet illustreres der, hvordan brugen af vores produkt skal 

finde sted.” (Dehestani, et al., 2021) 

Mennesker & Teknologi  

Ved hjælp af vores kursus STS, er det muligt at forstå hvordan man som individ interagerer 

sammen med de forskellige systemer, der er tilgængelige i samfundet. Vores 

affaldssorteringssystem skal fungere som en motiverende faktor i samfundet for borgerne, når de 

skal affaldssortere. Faciliteterne skal forbedres, information angående korrekt sortering skal 

tydeliggøres og sidst, men ikke mindst, så skal betydningen for miljøet fremhæves for borgerne. 

Ved at vise hver enkelt husstand, hvor meget CO2-udslip der bespares, for hver gang der sorteres 

affald, vil det fungere som en motiverende faktor for borgerne (Sommer, 2021) 

Der findes mange former for affald og hver især skal de sorteres på forskellige måder. Her er det 

vigtigt med konkret information om hvordan de forskellige affaldstyper, skal sorteres. Borgernes 

arbejde kan gøres lettere ved hjælp af affaldscontaineren vi vil designe. Denne registrerer nemlig 

automatisk hvilken type affald der er smidt i containeren, hvorefter den korrekte sluse åbnes op for 

det pågældende affald. 

En del borgere ved ikke hvor stor en forskel, en enkelt husstand kan gøre for miljøet, ved at 

affaldssortere korrekt. Vi tror på at en illustration og sammenligning i vores app, kan være med til 

at løfte motivationen blandt befolkningen, da det danner et personligt overblik over det sorterede 

affald. 

Når et materialistisk design bliver ændret, vil det også ændre måden vi mennesker handler på. Dette 

vil gælde for indførelsen af vores designløsning, da affaldscontainerne i boligområderne vil blive 

erstattet med en enkelt container, som er drevet ved hjælp af teknologi. Dette kræver en 

tilpasningsperiode for borgerne, før de vænner sig til den nye designløsning. Vores app indeholder 

en masse information angående korrekt affaldssortering, som borgeren skal tage stilling til og 
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udføre sorteringsprocessen ud fra. På denne måde tilpasser mennesket sig altså det nyudviklede 

system (Winner, 1986, p. 14). 

Digitalt design  

Containeren, vi har designet, indeholder et automatiseret sorteringssystem, hvilket sørger for at 

borgeren ikke skal sortere affaldet mellem de forskellige affaldstyper, som er tilfældet med de 

nuværende containere i boligområderne. For at designet fungerer optimalt, er det essentielt at alle de 

indre mekanismer fungerer og spiller korrekt sammen. Formålet med dette er, at rullebåndet i 

containeren og de tilhørende sluseåbninger for hver affaldstype opererer efter brugerens valg. 

Containerens interaktivitet med applikationen er også et centralt punkt i designets indre 

mekanismer, da brugerens sorterede affald skal kunne analyseres via. mobilappen (Jørgensen, 

2021).  

TSA-kurset har givet os et indblik i, hvordan vi på sikreste vis kan implementere et bruger-login 

system, der indeholder personlige- og eventuelt personfølsomme oplysninger. Ved hjælp af 

kryptografisk hashing, kan vi nemlig gøre det trygt og nemt for borgerne, at oprette deres husstand i 

vores app, uden at skulle frygte at deres informationer bliver offentliggjort. Kryptografisk hash-

funktion fungerer således, at brugeren enten registrerer ved hjælp af fingeraftrykket, eller et andet 

login. Derefter vil der blive skabt en hash værdi ud fra brugerens login, som vil være kendetegnet 

for denne bruger. Hash-værdierne som brugerne får, er en unik kryptering som ikke kan aflæses 

andre. I dag bruges kryptografisk hashing, som en form for digitalt fingeraftryk. Når brugeren 

indtaster sine oplysninger, vil disse oplysninger blive krypteret ved hjælp af en matematisk 

algoritme, som giver en værdi. Det vil sige, at flere brugere ikke kan få den samme hashværdi. 

Dette gør den ’kollisionsfri’ (Jørgensen, 2020).  

Et godt eksempel på brugen af kryptografisk hashing i vores hverdag, er NemID som benytter sig af 

denne (NemID). 

Derudover har kurset givet os en bedre forståelse for forskellen mellem artefakter og teknologiske- 

artefakter. Vi har til hensigt at lave et design, der består af en affaldscontainer som indeholder en 

sensor samt en vægt, som derfor gør det til et teknologisk-artefakt. Disse dele har til formål at skulle 

sende informationer til vores app, som vil gøre det nemmere for borgerne at holde øje med deres 

statistikker (Jørgensen, 2021). 

Måden hvorpå disse informationer skal sendes fra vores affaldscontainer ud til forbrugerne gennem 

appen, skal ske ved hjælp af blockchain. Blockchain-teknologien er en teknologi som er bygget på 

et decentraliseret grundlag, og som i sin enkelthed betyder at styringen er fordelt mellem aktørerne 

på netværket (Heinemeier, 2018).  
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Figur 5 - Blockchain fungerer ved, at dataene er distribueret på tværs af forskellige enheder 

Forskellen mellem centraliserede og decentraliserede systemer er, at når der er tale om decentrale 

systemer, så er dataene ikke opbevaret et bestemt sted, men derimod fordelt over forskellige 

enheder. Blockchain er i bund og grund en computerkode, hvor ændringerne i koden er 

synkroniseret på tværs af enheder (Investopedia, 2021).  

Hvis vi tager et simpelt eksempel som f.eks. bitcoin, så ligger samtlige transaktioner tilgængeligt på 

internettet, og blockchainen for kryptovalutaen havde pr. 10. oktober 2021 en størrelse på 360 

gigabytes (de Best, 2021). 

Hvis man vil fremstille, eller “mine” bitcoins, som det faktisk hedder, så skal man bruge 

computerkraft fra grafiske processeringsenheder, i daglig tale kaldet grafikkort, som konverterer 

strøm til bitcoins. De som miner er med til at sikre, at blockchainen hele tiden er synkroniseret, 

således at det ikke er muligt at kopiere transaktioner og dermed udøve svindel. Når en blockchain 

bliver ændret et sted, så bliver den også ændret et andet sted, og på den måde er man bedre sikret 

mod økonomisk svindel (Heinemeier, 2018).  

Empiriindsamling & analyse 

Kvalitativt interview 

Vi har i forbindelse med produktets udvikling lavet forarbejde i form af tre kvalitative interviews, 

som der hver især kan læses under bilagsafsnittet (Bilag 2).  
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Analyse af resultaterne fra den kvalitative dataindsamling 

De forskellige interviews under bilag blev lavet med tre tilfældige borgere, som vi fik lov til at 

interviewe, da borgerne var nede for at sortere deres affald i boligområdet. Vi fik et godt indblik i 

hvad den enkelte borger mente der kunne forbedres, ved de nuværende sorteringsmuligheder og 

dertil også hvorfor, man somme tider kan mangle motivation eller være i tvivl, i forhold til at 

sortere sit affald, dertil også at gøre det korrekt. Borgerne mente, at vores affaldscontainer vil gøre 

det mere overskueligt at sortere affald, da man slipper for at transportere affaldet mellem hver 

container. Derudover fik vi også bekræftet, at nudging og adfærdsdesign vil være med til at ændre 

adfærden hos hver enkelt borger, ved at implementere et system som viser hvor meget affald der er 

sorteret og forklarer hvordan affald sorteres korrekt. På denne måde kan vi sørge for, at de danske 

borgere ikke er i tvivl, når de skal sortere de forskellige typer affald og dertil bidrage med 

motivation for den enkelte. 

Spørgsmål 1 – ”Kan du komme ind på nogle fordele og ulemper, ved det nuværende design af 

affaldssorterings containere?” 

Ud fra det første spørgsmål ses det, at de tre forskellige borgere føler, at det kan være uoverskueligt 

at bruge tid på at sortere affaldet mellem hver container. Derudover er der en fælles enighed om, at 

grundet de mange forskellige affaldstyper, kan det sommetider være uoverskueligt at sortere 

affaldet derhjemme, da det kan fylde meget i køkkenet. 

Fordelene ved det nuværende system der blev fremhævet, var primært udviklingen fra at have en 

enkelt skakt, til at have 10 forskellige affaldsskakte. Denne udvikling har gjort det muligt at danne 

et affaldssystem, hvor det er muligt at genanvende de forskellige affaldstyper, hvorimod affaldet 

førhen blev blandet og sendt videre til forbrænding.   

Spørgsmål 2 – ”Er der noget ved det nuværende design, der gør processen for affaldssortering 

uoverskuelig?” 

De tre borgere udpegede alle sammen det samme problem, som ligger i at sortere affaldet mellem 

de forskellige containere. De mener at besværet ligger i at stå med en masse forskellige typer for 

affald, mens de er nede for at sortere det ” Når jeg har sorteret mit pap, skal jeg bevæge mig 10 

meter, for så at sortere mit glas. Jeg ville ønske, at processen måske kunne automatiseres, idet at vi 

er i det enogtyvende århundrede.” (Borger 3 under spørgsmålet – bilag) 

Spørgsmål 3 – ”Kunne det være en fordel for dig som forbruger at benytte dette design? 

(Tegningerne fra storyboard fremvises)” 

Borgerne reagerede positivt på vores storyboard, som viser hele forløbet i forbindelse med 

anvendelsen af vores produkt. De mente, at den automatiserede løsning ville gøre processen lettere 

og mere overskuelig i forhold til de nuværende løsninger. ”Det kunne det helt sikkert. Så ville jeg 
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som sagt før, nemlig slippe for det store arbejde i at transportere det forskellige affald mellem hver 

skakt, men derimod bare smide det i en enkelt skakt som sørger for resten. ” (Borger 1 under 

spørgsmålet – bilag) 

Spørgsmål 4 – ”Hvad føler du, ville være en motivationsfaktor for korrekt affaldssortering, for 

dig?” 

En motivationsfaktor, som blev fremhævet, var blandt andet, at en belønning kunne uddelegeres til 

de bedst sorterende kommuner eller boligområder, for at skabe mere motivation blandt borgerne. 

”Måske hvis kommunerne blev belønnet med nogle penge, som så kunne bruges på at bygge flere 

containere eller noget der gøre kommunen mere grønt’’ (Borger 3 under spørgsmålet – bilag). 

Denne ide ville være med til at videreudvikle kommunernes grønne miljø, men ville dog kræve en 

del overskydende ressourcer, hvis det var noget der blev implementeret, som en fast del af den 

danske affaldssorteringsproces. Dog ville det være en mulighed at sammenligne kommunernes 

sorteringstal pr. indbygger, for at danne et mere konkret overblik over, hvor stor en indsats hver 

enkelt husstand sætter i processen.  

Ved hjælp af vores applikation, er det muligt at se hvor meget CO2 hver borger har sparet pr. 

indbygger. På denne måde er det muligt at følge med i, hvor stor en andel kommunerne er med til at 

bidrage med og sammenligne dem med hinanden.  

Spørgsmål 5 – ”Føler du, at der mangler information omkring korrekt affaldssortering? - Hvis ja, 

på hvilke punkter synes du at der mangler information, og hvordan tænker du, at dette kunne 

belyses overfor borgerne på en bedre måde?” 

De tre forskellige borgere var enige om, at der mangler konkret og fremhævet information, så alle 

danske borgere havde helt styr på at affaldssortere korrekt. Nogle af de forslag borgerne kom med, 

var blandt andet, at basisviden, generelle fakta og regler kunne fremhæves i boligområderne.  

Borgerne var uklare om en del, angående affaldsprocessen, herunder hvordan affaldet bliver 

genanvendt, hvilket ville være med til at øge motivationen, da de i så fald har konkret information 

om hvor meget det gavner miljøet. ”Det kunne være fedt, hvis man kunne få spredt ordet ud på en 

miljøvenlig måde, som ligesom informerer borgerne korrekt.” (Borger 2 under spørgsmålet – bilag) 

Her vil vores applikation, som er tilsluttet affaldscontaineren både informere og vise hvor meget 

affald hver borger har sorteret, hvilket danner et overblik for hver husstand. På denne måde er det 

muligt at følge med i sin egen indsats og derudover også være sikker på, at affaldet er sorteret 

korrekt.   

Kvantitativ dataindsamling og analyse af empiri 

Vi har i forbindelse med dette projekt udført et kvantitativt dataindsamlingsarbejde, hvor formålet 

har været at få et samlet overblik over, hvilke affaldssorteringsvaner der gør sig gældende hos de 

enkelte befolkningsgrupper og kategorier. Under udførelsen af dataindsamlingen har vi forsøgt at få 

besvarelser fra et så bredt segment af befolkningen som muligt, men det har været vanskeligt da vi 

ikke har den nødvendige kapacitet til korrekt at distribuere vores spørgeskemaer. Der findes 

analyseinstitutter, som specialiserer sig i at få så nøjagtige resultater som muligt, men vi har i vores 
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projektgruppe ikke ressourcer til at gøre brug af denne type bistand, så derfor har vi i værktøjet 

SurveyXact fremstillet vores egen undersøgelse. Undersøgelsen har givet os 102 gennemførte 

besvarelser, samt 20 besvarelser hvor det kun er nogle af spørgsmålene, som er blevet besvaret. 

Formålet med vores kvantitative analyser er at få et indblik i, hvordan borgernes adfærd er når de 

sorterer deres affald. Vi vil gerne vide, hvad der inspirerer dem, om de føler at der er tilstrækkeligt 

nok viden tilgængeligt for dem, hvis de skulle være i tvivl om noget, eller om det er for besværligt 

at hente eller tilgå den slags information. Derudover vil vi også gerne vide, hvad der kunne være en 

fordel for borgerne ved et design, når de skal til at sortere deres affald.  

Med hensyn til de brugeranalyser og interviews vi har lavet, lægges der vægt på fordele og ulemper 

ud fra deres egne erfaringer og derudover generelt hvilke tanker de gør sig, om vores design.  

Ud fra de brugerundersøgelser vi har lavet (Bilag 1), har vi udarbejdet en prototype af vores design. 

Dette har vi gjort for at vise den frem til forbrugerne, da vi mener det er godt med andre synsvinkler 

på projektet end vores egne, derudover kunne de også bidrage med konstruktiv kritik. På den måde 

kan vi i gruppen gøre os overvejelser om de bedste muligheder for, at det skal være så ambitiøst 

som muligt. 

Af samtlige besvarelser, så er 97 af dem blevet besvaret af 18 til 25-årige, og årsagen til det er, at vi 

i gruppen er medlemmer bestående af den aldersgruppe. Linket til spørgeskemaet er blevet delt på 

vores forskellige sociale medieplatforme, hvor de, af naturlige årsager, bliver eksponeret for folk af 

ca. samme aldersgruppe. Grundet manglende besvarelser fra de øvrige aldersgrupper, så har vi valgt 

kun at analysere de 18 til 25-årige respondenter, da der simpelthen ikke er nok besvarelser til at give 

et repræsentativt overblik over de ældre aldersgrupper. 

Vores spørgeskemaundersøgelse er bygget op således, at der først bliver spurgt ind til de 

demografiske parametre som gør sig gældende hos respondenten, og årsagen til at vi starter med at 

spørge ind til ting som f.eks. alder, køn, bopælsstatus er, at vi ønsker at analysere resultaterne efter 

disse parametre. Det stemmer overens med almindelig kvantitativ undersøgelsespraksis 

(Surveymonkey). 

Analyse af resultaterne fra de 18 til 25-årige respondenter 

Det første vi, i vores analyse af aldersgruppen, bemærker er, at kønsfordelingen er ujævn, hvilket 

trækker validiteten af vores undersøgelse i den negative retning. Antallet af mandlige respondenter 

er 69, og antallet af kvindelige respondenter er 26. Herudover har to af respondenterne angivet, at 

de identificerer sig som værende et andet køn end mand og kvinde. Procentvis betyder det 71% er 

mænd, 27% er kvinder og 2% er andet. Majoriteten af respondenterne i aldersgruppen har ikke børn 

– 67% svarer nej til spørgsmålet, om hvorvidt der bor børn under 18 år i husstanden. En fjerdedel af 

respondenterne svarer, at der bor et barn i husstanden, 4% svarer, at der er to børn, 3% svarer at der 

er tre børn og 1% svarer, at der i husstanden bor fire børn eller mere. Ydermere kan vi ud fra 

datasættet se, at majoriteten af de 18 til 25-årige bor hos deres forældre – 43% af de adspurgte har 

angivet, at de bor med forældre. 23% har angivet at de bor alene, 24% har angivet at de bor med 

kæreste/ægtefælle, hvor vi til sidst har 10% som svarer, at de med en eller flere venner. Det sidste 
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demografiske parameter vi har i vores undersøgelse, er boligtype, og det har vi valgt at arbejde med, 

da vi ønsker at undersøge induktivt, om hvorvidt ens boligtype gør en forskel i forhold til ens 

affaldssorteringsvaner, og her har de 18 til 25-årige svaret, at de primært bor i lejlighed. Lejebolig 

står for 63% hos aldersgruppen, hvor ejerbolig står for 23% og andelsbolig står for de sidste 14%.  

Straks efter de demografiske spørgsmål er blevet færdig, så har vi udviklet undersøgelsen således, at 

der kommer en side med følgende tekst:  

”Den nye affaldsordning som trådte i kraft i juli 2021 betyder, at alle borgere i Danmark skal 

sortere deres affald i 10 forskellige typer.” 

Nogle ville mene, at teksten kan være med til at forvrænge svarene, men vi har i projektgruppen 

besluttet, at respondenterne bedst har mulighed for at svare på spørgsmålene under et oplyst 

grundlag, og derfor har vi valgt at tilføje den ekstra oplysning.  

Efter oplysningen er blevet vist, så får respondenten vist nogle forskellige udsagn, hvorefter 

respondenten bliver bedt om at svare på en skala fra 1 til 5, hvor 1 er fuldstændig uenig og 5 er 

fuldstændig enig. 

Spørgsmål 1 –”Det er alt for besværligt at sortere affald” 

Det første udsagn er: ”Det er alt for besværligt at sortere affald”, og her har halvdelen erklæret sig 

enten enige eller fuldstændig enige. Ca. hver fjerde, 26%, er hverken enig eller uenig, og det 

efterlader os med kun 24% uenige respondenter.  

 

Figur 6 - "Det er alt for besværligt at sortere affald 

Halvdelen er enige i, at det er alt for besværligt at sortere affald, og det er er med til at styrke vores 

projekts eksistensgrundlag på den måde, at vi får bekræftet behovet for en enklere måde at sortere 

affald på.  

Spørgsmål 2 – ”Affaldssortering er et emne som bliver tilstrækkelig belyst af politikere og 

medier”. 

Grundlaget for næste udsagn er at få en forståelse for, om hvorvidt politikere og medier gør en 

indsats som afspejler samfundets interesse i bedst muligt omfang, hvorfor det næste udsagn lyder: 

”Affaldssortering er et emne som bliver tilstrækkelig belyst af politikere og medier”.  
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Hvad angår relevansen for mediedækningen af affaldssortering som emne, så er vi i gruppen nået til 

den konsensus, hvor vi hver især klart erkender, at det er nødvendigt for affaldsudfordringen, og 

dermed klimaudfordringen, at emnet i yderste grad belyses mest muligt. Samfundet bærer i høj grad 

præg af, hvordan politikere og andre offentlige meningsdannere fremstår i forhold til et konkret 

emne, og følgeligt finder vi det naturligt at undersøge, hvad borgerne tænker om emnets 

eksponering.  

Det er kun 29% af respondenterne i aldersgruppen 15 til 25 som er enige i, at emnet bliver belyst 

tilstrækkeligt af politikere og medier, og hvis vi graver dybere ned i tallene, så er det kun 7% som er 

fuldstændig enig. Størstedelen af respondenterne er uenige, og her er det 39% som er uenige i 

udsagnet, hvoraf 9% er fuldstændig uenig. Hver tredje svarer hverken eller.  

 

Figur 7 - "Affaldssortering er et emne som bliver tilstrækkelig belyst af politikere og medier" 

Der er en overvejende uenighed blandt befolkningen i forhold til dette udsagn, og det mener vi er en 

ærgerlig situation vi står i. Dansk Affaldsforening anslår, at den kommunale affaldssektor kan 

realisere minimum 1,4 mio. tons CO2-reduktion i 2030, sammenlignet med 1990, og det svarer til 

hele 5,5% af 70%-målet (Dansk Affaldsforening, 2020). Vi mener ikke, at den eksponering som 

affaldsudfordringen får er tilstrækkelig. Vi ser gerne, at emnet bliver belyst i højere grad, og vi vil i 

vores projekt også arbejde hen mod et design, som er med til at oplyse befolkningen om problemet, 

samtidig med at produktet tages i brug.  

Spørgsmål 3 – ”Føler du, at du bidrager til den grønne omstilling i Danmark” 

Det kunne i høj grad være interessant at undersøge, om hvad respondenterne egentlig selv mener, 

om den indsats de leverer i forhold til at højne den grønne omstilling – derfor ønsker har vi som 

næste udsagn valgt: ”Føler du, at du bidrager til den grønne omstilling i Danmark”, og selvom vi 

ved en fejl har kommet til at formulere det som et spørgsmål (det skulle naturligvis have været 

udtrykt som et udsagn, f.eks. ”Jeg bidrager til den grønne omsætning”), så mener vi ikke at der er 

grundlag for at betragte resultaterne som værdiløse, da vi mener at respondenterne har fanget 

budskabet.  

Vi er af den overbevisning, at jo mere selvbevidste vi borgere er i forhold til vores bidrag til den 

grønne omstilling, desto bedre kan vi arbejde hen mod at forbedre den. Produktet, som vi i vores 

gruppe vil fremstille, er ikke et produkt som kan skræddersyes efter individuelle behov, og derfor er 

det vigtigt at forstå de forskellige potentielle forbrugergrupper. Udviklingen af produktet skal ske 
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med henblik på at være så universelt som muligt, så produktet kan implementeres flest mulige 

steder.  

Iøjefaldende er det, at kun 19% af respondenterne er uenige i, at de bidrager til den grønne 

omstilling i Danmark. Det betyder, at mange af respondenterne, 49%, mener at vi bidrager, og det 

passer egentlig fint med tallene fra Miljøstyrelsens affaldsstatistik fra 2019 som viser, at 50% af 

husholdningsaffaldet bliver genanvendt. Respondenterne har i høj grad også været i tvivl om, 

hvorvidt de bidrager, her er det hele 32% som er hverken enig eller uenig i udsagnet.  

 

Figur 8 - "Føler du, at du bidrager til den grønne omstilling i Danmark?" 

Føler du, at du bidrager til den grønne omstilling i Danmark 

Det er positivt at kunne konkludere, at omkring halvdelen føler at de bidrager til den grønne 

omstilling, men der skal naturligvis arbejdes hen imod et samfund, hvor alle føler, at de bidrager. 

Med vores produkt er vi overbeviste om, at vi er i stand til at kommunikere til folks miljøbevidsthed 

– ved at oplyse folk om, hvor meget de egentlig bidrager til miljøet ved at affaldssortere korrekt.  

Spørgsmål 4 – ”Vi bliver motiveret til at sortere vores affald” 

Motivation er sågar også en vigtig parameter at tage højde for, og vi mener det er vigtigt at borgerne 

er motiverede til at sortere deres affald. Vi har spurgt vores respondenter mellem 18 og 25 år, om 

hvorvidt de er enige i udsagnet: ”Vi bliver motiveret til at sortere vores affald”. 

Vi mener i gruppen at det er et essentielt succeskriterie for vores produkt, at det er med til at 

motivere borgeren til at sortere sit affald. Måden vi har tænkt os at motivere borgeren på er ved at i 

højere grad oplyse borgeren om hvilke positive effekter det har at affaldssortere korrekt, og det kan 

vi bl.a. gøre ved at oplyse borgerne om hvor mange kvadratmeter regnskov der bliver sparet.  

Her er der flest uenige i udsagnet, som omhandler om hvorvidt borgeren føler sig motiveret, og det 

mener vi i gruppen er lidt af et problem, da vi allerhelst gerne ser et samfund, hvor vi på tværs af 

mennesker, organisationer og virksomheder kan motivere hinanden til i højere grad at handle 

miljøbevidst. Der er 42% som er uenige i udsagnet, hvoraf 22% er fuldstændig uenig. Cirka hver 

tredje, nemlig 32%, er hverken enige eller uenige i udsagnet. Sidst har vi den enige gruppe af 

respondenter, som samlet udgør 27%, hvoraf 5% er fuldstændig enige.  
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Figur 9 - "Vi bliver motiveret til at sortere vores affald" 

Det er alt for få som føler sig motiveret til at sortere affald, og med vores produkt har vi som 

tidligere benævnt, tænkt os at give borgerne et økonomisk incitament, hvor borgerne optjener point, 

idet der bliver sorteret affald korrekt. Målet bliver nødt til at blive, at langt flere skal kunne føle sig 

motiveret til at sortere affald, ellers bliver det en vanskelig udfordring at nå 2030-målet.  

Spørgsmål 5 –”Affaldssorterer du i dit boligområde/nabolag?” 

Nu skal vi til en række konkrete spørgsmål, og her er det i modsætning til de forudgående fire 

spørgsmål, ikke længere udsagn som man enten skal erklære sig enig eller uenig i, men derimod 

konkrete spørgsmål.  

Spørgsmålet lyder: ”Affaldssorterer du i dit boligområde/nabolag?”, og selvom vi godt kan 

forestille os at folk ikke svarer helt ærligt på spørgsmålet, så tror vi stadig på at vi kan få et resultat, 

som er nogenlunde repræsentativt. Lidt over hver fjerde, 27%, svarer at de affaldssorterer hver 

gang, 39% svarer at de som regel affaldssorterer, 25% svarer nogle gange og 9% svarer, at de aldrig 

sorterer deres affald.  

Ambitionen i vores gruppe er, at vi ønsker at se så mange borgere som overhovedet muligt sorterer 

deres affald, og der mener vi bestemt at vores produkt vil være med til at stimulere udviklingen af 

antallet af mennesker, som sorterer affald. 

 

Figur 10 - "Affaldssorterer du i dit boligområde/nabolag?" 

Det bedste scenarie ville være, hvis alle borgere affaldssorterede korrekt, men det er utopitænkning 

for nuværende, og i næste spørgsmål vil vi komme ind på hvilke bagvedliggende årsager der måtte 

være til grunds for, at borgerne ikke vælger at sortere affald.  
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Spørgsmål 6 – ”Hvorfor affaldssorterer de ikke hver gang?” 

Det her spørgsmål har til hensigt at danne et overblik over hvilke årsager, der måtte være hos 

borgeren, som gør at der ikke bliver sorteret affald hver gang.  

Vi vælger at spørge respondenterne direkte om: ”Hvorfor affaldssorterer de ikke hver gang?”, og 

her svarer knap halvdelen af respondenterne, 49%, at det er svært at finde plads i køkkenet. Udover 

manglen på køkkenplads, så svarer 18% af respondenterne, at det er alt for besværligt og 16% af 

respondenterne orker simpelthen ikke. De tre sidste svarmuligheder er jeg føler mig ikke motiveret 

nok, vi betaler mange penge i skat, det må de selv finde ud af og containerne har ikke et tydeligt 

mærkat på hvilket type affald der skal smides i de enkelte containere. På de tre har hhv. 9%, 5% og 

2% respondenter angivet disse som svarmulighed.  

Knap halvdelen af respondenterne mener, at det er svært at finde plads i køkkenerne, og det er 

vigtigt for os som gruppe at forholde os til. Da vores produkt ikke løser problemet med manglende 

plads i køkkenet, så udfordrer det os i forhold til effektiviteten på den kur, vi vil give kunden.  

 

Figur 11 - "Hvorfor affaldssorterer du ikke hver gang?" 

Hvis vi kunne kombinere vores produkt med et andet produkt som sørger for affaldssorteringen i 

selve køkkenet, så er vi overbeviste om, at de ville komplementere hinanden rigtig godt. Foruden 

det, så er det også positivt at se, at dårlig mærkning af containerne kun står for 2%.  

Den del af respondenterne som vi mener, at vi ville have nemmest ved at hjælpe er de, som har 

svaret, at det er for besværligt. 

Spørgsmål 7 – ” Ville vores løsning i højere grad motivere dig til at affaldssortere korrekt og hver 

gang?” 

Noget af det mest centrale er, at vores produkt det virker efter hensigten, og den primære hensigt er 

at motivere folk til at affaldssortere, så derfor er det vigtigt at vi stiller dem spørgsmålet: ”Ville 

vores løsning i højere grad motivere dig til at affaldssortere korrekt og hver gang?” 

Det glædelige resultat vi har fået er, at det kun er 18% som har svaret, at det ikke ville gøre nogen 

forskel, men til gengæld er det kun 39% som er helt sikre på, at vores produkt ville motivere dem til 

at sortere bedre og oftere. Foruden dem som er fast besluttet, så er der også 24% som har svaret, at 
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det ville det højest sandsynligt, mens 19% først lige vil se hvad pointshoppen kan byde på, før de 

benytter vores produkt.  

 

Figur 12 - Ville vores løsning i højere grad motivere dig til at affaldssortere korrekt og hver gang?" 

Det er naturligvis glædeligt, at mange har svaret at de er helt sikre på at det vil have en positiv 

effekt, men med de kritiske briller på, så må vi konstatere at vores produkt ikke har solgt godt nok. 

Eksempler på hvad pointshoppen har af produkter ville helt sikkert give et godt resultat, og her 

handler det om at finde de produkter, som flest borgere er interesserede i.  

Kvalitative inputs fra spørgeskemaundersøgelsen 

Spørgeskemaet rundes af med to kvalitative spørgsmål, da vi mener at det kunne give nogle mere 

detaljerede samt personlige svar, fremfor det hele skal være kvantitativt. Skemaet er programmeret 

således, at hvis respondenten har svaret ”Nej, det ville ikke gøre nogen forskel” på spørgsmål 7, så 

vil respondenten blive bedt om at beskrive med få ord, hvorfor vedkommende ikke tror på at 

løsningen ville motivere. Borgerne udtrykker forskellige årsager til hvorfor det ikke vil lykkes det at 

motivere dem, og her er der bl.a. argumenteret med, at der er for meget overvågning. Derudover er 

der en andel af borgerne som svarer, at det er for besværligt med vores løsning, og det er et problem 

som vi skal tage til efterretning. For at vores produkt skal blive en succes, så er det vigtigt at tage 

besværligheden op, og arbejde hen mod at løse de udfordringer, som første udgave af et produkt 

måtte have.  

Efterfølgende bliver respondenten bedt om at komme med forslag til, hvad der kunne få dem til at 

affaldssortere korrekt, og her er der et mønster som peger på, at borgerne foretrækker en så enkel 

løsning som muligt. Flere af respondenterne peger på, at en løsning hjemme i køkkenet ville være 

effektivt, og som vi tidligere har givet udtryk for, så deler vi den samme holdning.  

Alle kvalitative inputs kan læses under afsnittet ”Bilag”. 

Sekunder dataindsamling 

Affaldssortering gennem tiden  

Før der kigges fremad og planlægges hvordan korrekt affaldssortering kan have en positiv 

indflydelse på klimaforandringen, vil der kigges tilbage på hvad der var fundamenterne for 

affaldssortering tilbage til de førte arkiver. For at kunne det må der kigges på de første publikationer 

som blev udgivet af Miljøstyrelsen.  

De tidligste publikationer af Miljøstyrelsen blev udgivet i 1973, og fordi det ikke var det så stort 
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emne som det er i dag, var det ikke hvert år at emner som; affaldssortering eller genanvendelse 

blev skrevet med i rapporterne.  

I det følgende afsnit vil er derfor fremhæves de rapporter fra de årgange hvor et af de overstående 

tre emner blev skrevet om. Da der er mange publikationer i arkiverne, fokuseres der kun på de 

første 10 år fra den første publikation vedr. affaldssortering eller genanvendelse, dvs. 1975 – 1990.  

Fra hver publikation vil der gennemgås det vigtigste indhold, samt det indhold der har med 

affaldssortering eller genanvendelse at gøre.  

Alle rapporter som der gøres brug af, kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside på følgende link:  

https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/ 

 

Årstal af publikation  

Titel på publikation  

 

1975  

Signaturer til affaldsplanlægning  

 

Dengang blev der ikke brugt ordet affaldssortering, men affaldsplanlægning. Dengang var begrebet 

´´affaldsplanlægning´´ nyt og dengang var begreber som ´´spildevand´´ mere udbredt igennem 

årtierne. Igennem de senere år, er behandlingen og deponering af affald blevet en prioritet pga. de 

stigende mængder affald samt de forskellige typer affald og de miljøfarlige affaldsarter. Dette 

udviklede sig til at blive et betydeligt problem af miljømæssig betydning.  

Da Miljøstyrelsen dengang først havde begyndt på den nye verden af ´´genanvendelse af affald´´, 

var det deres målsætning, efterhånden som yderligere erfaringsmateriale foreslå, at udarbejde nogle 

retningslinjer og kriterier for hvordan der skulle behandles og slutdisponeres af affald.  

Af den grund var denne rapport den første i rækken, og kan ses som grundstenen til hvor vi er i dag 

med tidligere tre nævnte emner.  

De første retningslinjer der blev skrevet dengang omkring affald, var for den enkelte amtskommune 

at have en opgørelse over mængden af affald, fordelt på forskellige arter af affald og strukturen over 

hvordan affaldet blev bortskaffet.  

Ud fra de her opgørelser og en prognose for den fremtidige affaldsproduktion, kunne Miljøstyrelsen 

for den enkelte amtskommune lave en plan der passede amtskommunen behov for etablering og 

udbygning af transport-, behandlings- og deponeringsanlæg.  

Derudover kunne Miljøstyrelsen finde en placering for fremtidige affaldsanlæg og finde en struktur 

over hvordan affaldet skulle bortskaffes.  

Nedenfor på Figur 13 og Figur 14, kan man se det første forslag til måden der kunne kategoriseres 

affald på. Med andre ord: Affaldssortering.  

Miljøstyrelsen udgjorde et minimumskrav til en miljømæssig forsvarlig bortskaffelse af 

affaldsarterne og dannede tre hovedkategorier: 1. Fyld, 2. Almindeligt Affald & 3. Specialaffald.  

 

https://mst.dk/service/publikationer/publikationsarkiv/
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Figur 13 - Forslag til affaldskategorisering 
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Figur 14 - Forslag til affaldskategorisering 
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1980  

Kommunale genanvendelsesordninger – Oversigt og Vurdering - Hovedrapport 

 

Miljøstyrelsen lavede 1980 en rapport med fokus på 83 genanvendelsesordninger, der var tilknyttet 

til 98 kommuner. Rapporten udvalgte 5 ordninger til nøjere undersøgelse, og undersøgelsen viser 

hvor store mængder af affald der blev indsamlet.  

I 1975 lavede firmaet Gendan A/S en undersøgelse med landets dengang 275 kommuner, om 

hvorvidt om den enkelte kommune, i en eller anden sammenhæng var involveret i genanvendelses 

foranstaltninger. 12 kommuner svarede ja, hvilket kun var 4,3%.  

I 1980 lavede Miljøstyrelsen en lignende undersøgelse med de samme antal kommuner, og denne 

gang var det 98 kommuner der i en eller anden sammenhæng var involveret i genanvendelses 

foranstaltninger, hvilket giver 35,6%. Procentstigningen på fem år udtrykte en udvikling i den rigtig 

retning. 

Selvom alle ordninger ikke er permanente, dækkes undersøgelsen alle genanvendelsesaktiviteter 

som kommunerne var involveret i. Af de 98 kommuner blev undersøgelsen fordelt således:  

• 11 som kommunale indsamlingsordninger  

• 55 i forbindelse med et beskæftigelsesprojekt  

• 31 som containerordninger  

• 7 i forbindelse med støttede frivillige organisationer  

• 22 varetages af frivillige organisationer uden støtte fra kommunen 

Som tidligere nævnt udvalgte Miljøstyrelsen 5 ordninger til nøjere undersøgelse:  

• Esbjerg (kommunalt beskæftigelsesprojekt, husstandsindsamlinger)  

• Holbæk (fælleskommunalt beskæftigelsesprojekt – indsamlingssteder)  

• Ballerup (kommunal totalaffaldsordning) 

• Helsingør (kommunal vandrecontainerordning)  

• Allerød (frivillig organisation med kommunal støtte  

Den ordning der er værd at fremhæve, er Allerøds.  

Her blev der indsamlet aviser, ugeblade, pap, flasker, tøj og genbrugeligt storskrald (møbler, 

køleskabe, cykler, osv.) Husstande der ønskede afhentning af deres affald, stillede deres genstande 

ude på fortovet foran deres adresse. Indsamling skete 10-11 gange om året. Indsamling skete i form 

af biler på en totalvægt op til 3500 kg, hvilket fremviser at ordningen var meget klimabevidst. 

Fremgangsmåden på hvordan der blevet sorteret i affaldsarterne, var meget ensartet mellem de fem 

ordninger.  

 

Undersøgelsen viser hvordan der på fem år allerede var en positiv fremgang i tilgangen til at sortere 

affald i landets kommuner dengang. 
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1981 - (Maj 1979 – April 1980) 

Kildesortering – Et led i fremtidens renovationssystem?  

 

Som et led fra Miljøstyrelsens indsats om at øge genanvendelse, med målsætning om at mindske 

ressourceforbruget og affaldsmængderne, blev der udarbejdet en rapport af et forsøg, af Genvinding 

Fyn K/S for at belyse mulighederne om at øge genanvendelsen af husholdningsaffald igennem 

kildesortering  

Forsøget gik ud på at prøve at optimere affaldshåndteringen og ved forsøget starts, var der dengang 

tendenser til at fokusere på behandlingen og slutdisponeringen af affald, mens der ikke var tiltag på 

opsamling, indsamling og transport.  

Så derfor var forsøget tilrettelagt således at, papir og mad i selvstændige ordninger, hvor opsamling 

og indsamling var koordineret  

 

Efter gennemførelsen af forsøget med de tilhørende detailundersøgelser og analyser, blev der ud fra 

resultatet skabt grundlag for:  

a) At fastslå potentialerne af papir og madrester, som kunne kildesorteres  

b) At vurdere kvantiteterne af faktisk frasorteret papir og madrester  

c) At vurdere kvaliteten af kildesorterede materialer  

d) At belyse sammenhængen mellem baggrundsvariable og sorteringseffektivitet  

e) At vurdere anvendelsesmulighederne for de kildesorterede kvaliteter  

f) At vurdere markedsværdien af de kildesorterede kvaliteter 

g) At vurdere kildesorteringens indflydelse på restaffaldets mængde og sammensætning  

h) At belyse kildesorteringens betydning for restaffaldets egnethed for behandling (forbrænding)  

i) At belyse indsamlingsomkostningerne ved en permanent ordning  

j) At vurdere kildesorteringens indvikling på valuta   

Det punkt der er mest værd at fremhæve og omhandler affaldssortering er e), hvor at det 

kildesorterede papir kunne genbruges i papirindustrien.  

 

1982  

Affaldsplanlægning – Status og udviklingstendenser  

 

De bestemmelser og retningslinjer Miljøstyrelsen igangsatte i slutningen af 1974 som en del af 

miljøbeskyttelsesloven, har været i kraft i ca. 7 år på tidspunktet denne rapport blev udgivet.  

I samtlige amtskommuner, hvor affaldsplanlægning har været til, blev der udarbejdet opgørelser og 

prognoser. I de opgørelser var der for amtskommunerne anvendt forskellige kategoriseringer af 
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affaldet. 7 år efter de første definitioner af affaldstyper blev udgivet, var de her affaldstyper 

relevante:  

• Husholdningsaffald 

• Handels- og kontoraffald  

• Industriaffald  

• Bygge- og anlægsaffald  

• Storskrald  

• Have-, park-, vej- og strandaffald 

• Spildevandsslam  

I Figur 15 kan der ses de samlede affaldsmængder opgjort. For at kunne danne et overblik er 

affaldsmængderne angivet efter amtskommunerne. Beregninger af de affaldsmængder efter 1982 

var der brugt en mængde forudsætninger om væksten i de specifikke enhedsmængder. 

 

 

Figur 15 - Samlede affaldsmængder i tons/år 
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Kigges der på genanvendelsen i 1982, skete det både indenfor og udenfor det offentligt 

organiserede affaldssystem. Ølflasker fra forbruger, kasserede biler, papir og emballage fra kontorer 

og butikker kunne sælges eller afleveres med det formål om genanvendelse uden at sættes i 

forbindelse med det dengang organiserede affaldssystem.  

Inden for affaldssystemet var en af mulighederne at opstille containere forskellige steder i 

kommunerne, som så skulle være beregnet til genanvendeligt materiale. 

 

Figur 16 - Genanvendte affaldsmængder (Afrundet til nærmeste hele tusind tons) 

 På Figur 16 kan man se hvor stor en reduktion i affaldsmængderne der er sket med genanvendelse i 

1980.  

Hvis man sammenligner fra den samlede offentlige håndterede affaldsmængde, der i 1980 var på 

3,75 mil. tons, til genanvendelsen i 1980 medført en reduktion på 31% i affaldsmængder.  

Når det kom til affaldsplanlægningen, skulle planerne indgås i regionplanerne ifølge 

miljøbeskyttelseslovens §62. I regionplanernes retningslinjer skulle der også indgå 

arealreservationer til affaldsanlæg.  

 

1983  

Genanvendelse og renere teknologier  

 

Loven om begrænsning af affald og genanvendelse af papir og drikkevareemballager, som trådte i 

kraft i 1979, skulle ifølge lovens §21 revideres i folketingsåret 1983/84, hvilket udgjorde at der blev 

udformet denne rapport.  

Papir og pap udgjorde dengang 27% af de genvundne materialer, og der blev gjort en indsats i at 

øge genanvendelsen af disse.  

Den daværende genanvendelseslov, var som beskrevet i §2, stk. 1 ’’Loven har til formål at 

forebygge og bekæmpe forurening ved at tilvejebringe grundlag for, at affald frembringes i mindst 

mulige mængde, og der sikres en samfundsmæssig hensigtsmæssig udnyttelse, herunder 

genanvendelse af råvarer, materialer og produkter’’ (Fødevareministeret, 1984). 

Selvom målsætning var at dække bredt indenfor de forskellige affaldsarter, var lovens område kun 

afgrænset til nogle enkelte materialer såsom; papir og drikkeemballage. 
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For at kunne gøre en forskel på den stigende affaldsmængder som har skadelig effekt på miljøet, var 

det en prioritet fra Miljøstyrelsen at opprioritere den forebyggende indsats i forhold til den 

daværende genanvendelseslov.  

Derfor blev der skrevet en revideret genanvendelseslov der dækkede alle materialer, produkter og 

affaldstyper. De tog hovedmålsætninger var:  

- ’’Et forebyggende element med henblik på at mindske ressourceforbruget og forureningen, 

herunder reducere affaldsproduktionen og affaldets miljøbelastning’’   

- ’’Et genanvendelseselement med henblik på at sikre en samfundsmæssig hensigtsmæssig 

udnyttelse af de spildprodukter, som frembringes’’ 

 (Miljøstyrelsen, 1983 ) 

 

Ud fra de overstående målsætninger var der udarbejdet nogle delmål efter en revision af 

genanvendelsesloven, i det omfang det kan redegøres ud fra en samfundsmæssig 

helhedsbetragtning:  

- ’’At fremme anvendelsen af renere teknologi så emissioner, affaldsmængder samt forbrug af 

jomfruelige råvarer reduceres, og således at stoffer og produkter, der giver miljømæssige 

problemer, undgås’’ 

- ’’At fremme en teknologisk udvikling, der muliggør øget genanvendelse’’  

- ’’At bidrage til en omlægning af forbruget til varer baseret på genvundne materialer’’ 

- ’’At sikre de produktionsvirksomheder, der oparbejder genanvendeligt materiale en stabil og 

tilstrækkelig tilførsel af disse’’ 

(Miljøstyrelsen, 1983 ) 

Det der er værd at bide mærke i det andet delmål: ’’At fremme en teknologisk udvikling, der 

muliggør øget genanvendelse’’. Det læner sig nemlig meget op i det produkt vi har skabt i gruppen 

og ideerne bag det. Containeren er lavet med henblik på en teknologisk udvikling, der vil 

genanvendelse og sortering af skrald simplere.  

 

1985  

Miljøstyrelsens handlingsplan 1985-1990  

 

Miljøstyrelsen udarbejdede en handlingsplan for at fastslå deres prioriteringer af arbejdsopgaver for 

de følgende fem år, ved at lave en beskrivelse over styrelsens aktiviteter.  

Et af de prioriteringer var genanvendelse af affald.  

Under punktet 4.5 ´´Affald´´ (Miljøstyrelsen, 1985), kan man se en række punkter som 

Miljøstyrelsen valgte at fremhæve, og et af dem var pkt. f): ’’Begrænsning af affaldsmængderne 

ved affaldssortering, forbrænding og genanvendelse.’’ 
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Aktiviteterne tilknyttet genanvendelse havde i 1985 haft en central rolle i Miljøstyrelsens arbejde. 

Da den reviderede genanvendelseslov blev vedtaget, fik Miljøstyrelsen bedre muligheder for at 

fremme genanvendelsen og indenfor affaldsplanlægning, havde genanvendelse fået en dominerende 

rolle. Formålet med dens rolle havde til plan om at sikre at affaldsstrømmene fulgte miljø- og 

ressourcemæssige forsvarlige retninger.  

 

1985  

Genbrug er en god vane!  

 

 

Figur 17 - Det første genbrugssymbol 

I 1985 blev det første symbol skabt, som et forsøg på at hæve kvaliteten af informationsniveauet af 

genbrug for alle kommuner i Danmark.  

Med de erfaringer der var blevet gjort, kunne Miljøstyrelsen konstatere at informationsindsatsen var 

afgørende for resultaterne. Så derfor udarbejdede Miljøstyrelsen en masse informationsmateriale i 

forskellige formater, som de stilte til rådighed for alle kommuner.  

Et fællessymbol fra Miljøstyrelsen kunne sende et klart budskab og var let genkendeligt, så derfor 
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var det nemt at bruge landsdækkende og kunne øge effekten af genanvendelsen.  

 

 

 

Figur 18 - Trykt plakat fra kampagnen (94% genbrug)  
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Figur 19 - Genbrugssymbolet på containere og mv. 

 

1990  

Genanvendelses årsberetning 1990  

 

I 1990 viste den danske befolkning stor interesse for miljøet, og det blev vist ved en idemæssig 

diskussion af miljøpolitikken. Her blev der fokuseret på at lave en helhedsorienteret strategi mod 

forebyggelse.  

Rådet vedrørende genanvendelse og mindre forurenede teknologi skulle føre to handlingsplaner ud i 

årene 1990-1992, og et de planer var om øget genanvendelse. Handlingsplanens hovedmålsætning 

var at kunne genanvende 50% af de indsamlet affaldsmængder i løbet af 1990’erne. Der blev satset 

på færre, men større udviklingsprojekter og indsatsen blev stillet skarpere på de højtprioriteret 

områder såsom; husholdningsaffald, erhvervsaffald og bygge- og anlægsaffald – og igennem 

dataindsamlingsmetoder kunne man holde øje med affaldets mængde og udviklingen af planen. 

Der blev satsede på videreudviklingen af dagsrenovationer, samt udbygning af omfanget af 

kildesorteringssystemer, som også blev kaldt; ´´de grønne systemer´´. Fokusset var på 

affaldssortering hos husstandene og materialegenvindingen af affaldet. 

I udgangen af 1989 ansøgte 42 kommuner om et tilskud for såkaldte genanvendelsesprojekter, og i 

1990 fik de kommune 8,3 mio. kr. til indsamling af pap og papir fra private husstande. For at finde 

ud af effektivitet projekterne, var der med tilskuddene bundet en indberetning med for alle 

kommuner. Forpligtelsen omfattede 148 kommuner, der mellem 1987-1990 havde modtaget et 

standardtilskud til indsamling af pap og papir fra private husstande.   
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Figur 20 - Fordeling af tilskud i 1990 

På Figur 20 kan man se hvordan Rådet fordelte deres midler på forskellige delområder.  
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Genanvendelse i dag  

’’Vi genanvender mere og mere’’ (Dansk Affaldsforening, 2021) 

Ifølge tallene og statistikkerne fra Dansk Affaldsforening går det den rigtige vej.  

Et område som Dansk Affaldsforening fokuserer på, er det der kaldes for: ´´De syv 

fokusfraktioner´´. De syv fraktioner er; madaffald, pap, papir, plastik, glas, metal og træ.  

Et andet område som der fokuseres på, er husholdningsaffald, som kan deles i fem forskellige 

grupper:  

- Dagrenovation: Køkkenaffald  

- Genbrugsaffald: Plastik, flasker, dåser, papir mv.  

- Storskrald: Møbler, lamper, elektronik og andre store ting  

- Farligt affald til specialbehandling: Spraydåser, batterier og malingrester 

- Haveaffald: Grene, blade, græs og andre planterester  

(Affald.dk , 2013) 

Det sidste område der fokuseres på er ´´Municipal Waste´´, som kan defineres som kommunalt 

affald.  

Kigges der med forstørrelsesglasset, og ser på udviklingen i Figur X og Figur X, kan man se en 

positiv stigning i mange områder. På nedstående figur kan det ses at fra 2011 til 2019 har 

genanvendelsen af de syv fraktioner haft en stigning på 17%, genanvendelse af husholdningsaffald 

har haft stigning på 13% og Municipal Waste. 

Figur 21 - Genanvendelsesprocent for alt affald i Danmark (både husholdninger og erhverv) 
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Figur 22 - Genanvendelse i de danske huse 

Når det kommer til Municipal Waste, er Danmark godt med i Europa. Kigger man på Figur XX fra 

2019, var Danmark det fjerdebedste land i Europa til at omdanne affald til energi med 48%, samt 

udgjorde genanvendelse af deres affald 52%.  
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Figur 23 - Municipal waste treatment in 2019 

 

Noget af det der fylder skraldespandene derhjemme, er emballage og sortering af det har i mange år 

været en prioritering. Derfor er det er også en af hovedinspirationerne bag vores produkt.  

Emballage affald står for 8% af den danske affaldsmængde og 2% af det er plastikemballage 

(Dansk Affaldsforening , 2021).  

 

Hvordan sker genanvendelsen så egentlig i dag?  

Det er forskelligt fra privat til erhverv, og siden vores produkts lokalitetssegment er i nabolag, vil 

der gennemgås hvordan processen kan være for en borger i en kommune. 

Hvis en borger bor i et lejlighedsnabolag, er der som regel et område i nabolagets gård eller 

udendørs område, hvor der er afsat et affaldsområde eller et skur, hvor der er en masse containere 

som er fælles for alle i nabolaget. Hver container er bemærket med et symbol, som indikerer hvad 

for et materiale den skal indeholde. Efterfølgende bliver det efter aftale med kommune eller 

skraldefirma, hentet på ugentlig basis.  

Hvis en borger bor i et hus, er det dog lidt anderledes. I stedet for der er et affaldsområde eller skur, 

har hver adresse egne små containere til hvert materiale. Denne metode bliver også efter aftale 

hentet på ugentlig base eller lignende aftaler. 
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Udover det man ser på ved husstandene og nabolagene, er der også online en masse gode 

retningslinjer og tips, til hvordan der kan affaldssorteres og genanvendes korrekt.  

På København Kommunes hjemmeside, er en af deres sider vedr. affaldssortering. Inde på siden er 

der for hvert materiale, en guide for hvordan det enkelte materiale sorteres som man kan se på Figur 

25.  

 

Figur 24 - Affaldssortering på kk.dk 

Tager man fx. udgangspunkt i pap, og klikker sig inde på siden kan man blive klogere på hvad der 

må og ikke må smides ud i papcontaineren, samt hvad sker med papaffaldet.  

Ifølge Dansk Affaldsforening, kan man identificere de danske borger i fire kategorier, ud fra hvor 

motiverede de er for at sortere affald: Idealisterne, de bekvemme, pragmatikerne og de ligeglade 

(Dansk Affaldsforening , 2021).  

Idealisterne er dem der går mest op i klimaet og gør en dyd for at sortere korrekt og kommer med 

ambitiøse ideer.  

De bekvemme vil gerne sortere og er motiverede, men det skal være simpelt og tilgængeligt for 

dem. Det skal serveres på et sølvfad for dem. 

Pragmatikerne er dem, der bare følger med, når de ved hvad de skal gøre. 

De ligeglade er selvsagt dem der ikke går op i at sortere affald, og måske heller ikke går op i 
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klimaet mere end på et overfladisk niveau.  

Idealisterne udgør 30% af den danske befolkning, de bekvemme udgør 23%, pragmatikerne udgør 

36% og de ligeglade udgør 12%. 

Regeringens klimamål 

Regeringens klimamål for 2030, som formentlig er verdens mest ambitiøse – ifølge Klima-, energi 

og forsyningsministeren Dan Jørgensen - har målsætningen om at reducere landets CO2-udledning 

med 70% sammenlignet med 1990. Det langsigtede mål er, at der i 2050 ikke skal udledes mere 

CO2 end der optages (VLAK-Regeringen, 2018).  

Klimaprogrammet som regeringen har fremlagt, er dog kommet under kritik. Medlem af Klimarådet 

og professor emeritus på DTU Vindenergi Poul Erik Morthorst har i en artikel på TV2’s 

hjemmeside fremlagt sine synspunkter i forhold til klimamålene, og han synes de er ambitiøse - 

måske lidt for ambitiøse. Han ser umiddelbart ikke ud til at være overbevist om, at det er muligt at 

nå de specifikke mål, som bl.a. kræver at der skal indsamles og lagres knap 10. mio. tons frem mod 

2030. Klimarådet, som er et uafhængigt råd bestående af 9 medlemmer (pr. 13-12-2021), vurderer, 

at man blot kan reducere udledningen med 4,5 mio. tons ved hjælp af CO2-fangst (Ditzel, 2020).    

Brian Vad Mathiesen, som forsker i hvordan Danmark bedst kan nå klimamålet, mener at niveauet 

er sat alt for højt, og at et mere realistisk bud ville være mellem 1,5 og 2,5 tons. Artiklen på TV2’s 

hjemmeside nævner ligeledes, at flere kilder peger på at det vil blive en udfordring at lagre CO2, da 

det er begrænset hvor meget lager der vil blive udbudt. Samtidig med usikkerheden mht. udbuddet, 

så er prisen endnu uvist (Ditzel, 2020).  

Regeringens strategi for cirkulær økonomi 

Under den tidligere VLAK-regering blev der i 2018 lanceret nogle forskellige initiativer, som, i 

samarbejde med EU, skulle fremme cirkulær økonomi i Danmark. Den tidligere regering har i deres 

udgivelse, som hedder Strategi for cirkulær økonomi, fremlagt nogle konkrete forslag til, hvordan 

vi i højere grad inkorporere cirkulært produktdesign i dansk produktion. Under afsnit tre i 

udgivelsen kan vi se, hvordan regeringen vil arbejde med cirkulær produktpolitik i EU. Det såkaldte 

initiativ 5, lyder på, at der skal stilles krav om bl.a. energieffektivitet og tiltag som fremmer 

cirkulær økonomi (VLAK-Regeringen, 2018).  

Vi har en ambition om, at vores produkt i videst muligt omfang skal være bestående af 

genbrugselementer, og det stræber vi efter – med bæredygtighed som grundlag. 

Specifikke mål for affaldssektoren 

Hvis vi tager et kig på de specifikke mål der gør sig gældende for affaldssektoren og som er fastsat 

af Dansk Affaldsforening, så lyder den konkrete målsætning på, at der i 2030 skal være en 

reduktion af affaldssektorens CO2-udslip på minimum 1,4 mio. ton – sammenlignet med niveauet i 

1990. Udover det specifikke mål for CO2-reduktionen, så er der også blevet lagt en målsætning om 

at der skal være minimum 60% genanvendelse af kommunalt affald. Kommunalt affald er et begreb 

som er oversat fra EU’s definition, municipal waste, og som dækker over husholdningsaffald samt 

affald fra servicesektoren (Dansk Affaldsforening, 2020).  
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EU’s affaldsdirektiver 

Fra Den Europæiske Unions side af, så er der i maj 2018 blevet vedtaget seks reviderede 

affaldsdirektiver, og målet er at der i 2025 skal være en genanvendelse på mindst 55%, 60% i 2030 

og 65% i 2035. Meningen med målene er at de skal gælde i alle medlemslande. Der er i 

affaldsdirektiverne bl.a. også krav om, at producenterne skal bære et større ansvar i forhold til 

bæredygtigheden af emballageaffald (VLAK-Regeringen, 2018).  

EU-direktivet fra 30. maj 2018 konstaterer bl.a., at der i mange medlemslande ikke er udviklet den 

nødvendige infrastruktur til at facilitere en cirkulær affaldshåndtering, og hvis vi tager et kig på 

eksempel 1 under bilag IVa på side 31 i direktivet, så foreslås der at der bør planlægges hvordan 

EU-fonde bedst muligt kan investere i infrastruktur Vi tror på, at vores produkt vil give en mærkbar 

effekt på, hvor meget affald der bliver kildesorteret. Derudover vil vi også leve op til to andre 

foranstaltninger nævnt i direktivet, herunder eksempel 2, bilag IVa på side 31, som nævner at en 

”pay-as-you-throw”-ordning vil være med til at sikre incitament til borgeren, hvis 

affaldsproducenter betaler efter den faktiske mængde produceret affald. Eksempel 11 på samme 

side nævner ”anvendelse af de bedste tilgængelige teknikker til affaldsbehandling” som en måde, 

som ligeledes ville give incitament til i højere grad at sortere affald (Europa-Parlamentet, 2018). 

Verden er i gang med en stor transformation til på sigt at blive en digital verden, hvor alle i 

samfundet er tættere forbundet, og vores produkt vil bidrage til den udvikling, da vi vil arbejde på i 

højere grad at interagere borgerne med affaldssorteringsprocessen i lokalsamfundet – og dermed i 

hele samfundet.  

Barriereanalyse 

En tredjedel af de danske borgere mener, at det er for besværligt at sortere deres affald. Dette er der 

flere grunde til, blandt andet besværet ved det nuværende system og manglende motivation. Dette 

fik vi også bekræftet ved hjælp af vores spørgeskema og de interviews vi lavede. Det er tydeligt, at 

de danske borgere mangler motivation, når det kommer til affaldssortering. Problemet ligger ikke i, 

at lysten mangler, tværtimod, så er der en stor villighed til at sortere affald hjemme blandt de 

danske borgere (Zeuthan, 2021).  

“Hvor meget af affaldet bliver genanvendt?” “Hvor meget skåner jeg miljøet?” Dette er nogle af de 

spørgsmål, som en tredjedel af de danske borgere har. Der mangler information og konkret viden 

om hele affaldssortering processen. Det er her vores applikation kommer i spil, og sørger for at 

borgerne hele tiden er opdaterede og har mulighed for at følge med i sine individuelle resultater.  

Derudover bekræfter en stikprøve fra Analyse Danmark, at 1 ud af 3 danskere finder det besværligt 

at sortere affald. Faktisk mener 31 procent af de valgte borgere det er for svært at sortere affald, 

hvorpå 7 procent ud af de 31 er meget enige i, at det er svært at affaldssortere og 24 procent er 

delvist enige. i artiklen bliver der blandt andet udpeget 4 typer for udfordringer, der kan gøre det 

uoverskueligt for borgerne at affaldssortere. Til at starte med nævnes der at mange affaldsbeholdere 

kan fylde en del i hjemmet, hvilket er et problem især for dem der ikke har særlig meget plads i 

forvejen. Faktisk oplever hver tredje husholdninger, at pladsen har en stor negativ afgørelse for dem 
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når det gælder om at sortere affald. Derudover er fx. lugtgener og er rengøring af visse affaldstyper 

og med til at demotivere borgerne (Zeuthan, 2021).  

Dansk affaldsforening påstår, at hele affaldssorterings proces er utrolig afhængig af de danske 

borgere. De mener, at borgerne skal inddrages i processen og hvis ikke de bliver det, vil de miste al 

opbakning fra borgerne. Deres holdning er nemlig, at borgerne i forvejen fylder alt for lidt i denne 

proces og det skal der laves en handlingsplan efter. Med vores produkt, har vi tænkt os at vise 

forbrugerne, hvor meget husholdningerne har været med til at affaldssortere, hvilket foregår via 

appen. På denne måde inkluderer vi forbrugerne og sørger for, at borgerne får tilstrækkelig 

indflydelse på processen, som vil sørge for, at opbakningen konstant er tilgængelig. 

Affaldssortering er en holdindsats, hvor det er essentielt, at hele befolkningen er med til at danne et 

grønnere miljø i Danmark (Dansk Affaldsforening, 2021).  

Mange borgere kan finde det besværligt at sortere de forskellige affaldstyper i køkkenet derhjemme. 

Det fylder en del og kan være krævende for dem at stå med 10 forskellige affaldstyper, som skal 

sorteres korrekt i køkkenet, på forhånd, inden de smider det i containeren. Det viser sig nemlig at 

flere borgere gerne vil sortere affald og bidrage med at passe på klimaet, mange mister dog en del 

motivation, grundet besværet. Blandt andet viser en analyse fra IDA, at 6 ud af 10 borger gerne vil 

sortere mere affald, men mangler motivationen eller de korrekte faciliteter, som sørger for en mere 

simplificeret sorteringsproces (Multiform).  

Produkt 

Bagvedliggende teknologi, Helium LoRaWAN 

Hvad er Helium og hvad er formålet med det? 

Helium er en virksomhed der har bygget et decentraliseret trådløst netværk, der virker i form af en 

omgangskreds. Heliums netværk er bestående af flere forskellige hot spots, som primært gør det 

muligt for IoT enheder at tilkoble sig det trådløse net fra lang distance. Formålet med Helium er at 

skabe en decentraliseret måde at forbinde med hinanden på. I dag er det virksomhederne som ejer 

telemasterne, og Helium vil med deres banebrydende teknologi kunne fordele internettet, på en 

måde hvor det er muligt for privatpersoner at udbyde internet og på den måde agere som aktører i et 

netværk. 

Hvordan virker det? 

Helium, også kaldet folket netværk, fungerer således at enheder hvor som helst i verden, kan 

tilkoble sig internettet trådløst, og lokalisere dem selv, frem for at være afhængige af satellitter eller 

virksomheds ejede tele-master.  Måden det fungerer på, er ved at man eksempelvis køber en 

”Bobcat-miner” med en tilhørende antenne. Denne ”Bobcat-miner” virker således at den bliver 

tilkoblet internettet i hjemmet, hvor den efterfølgende sender data ud til IoT-enheder. Hvad er 

fordelene og ulemperne ved brugen af Helium? Der er både fordele for minere og forbrugere af 

Helium netværket. De såkaldte minere der har investeret i en ”Bobcat-miner”, får en lille procentdel 

af alle transaktioner alt efter hvor meget deres miner har arbejdet. Fordelen for forbrugerne ligger i, 
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at de får adgang til billigere, mere bæredygtigt og længerevarende internet. Ulemperne ved Helium 

for ’minere’ ligger ved at der er en stor efterspørgsel på disse ”Bobcat-miners”, og at der derfor er 

en lang ventetid på omkring 6-8 måneder. Eksempelvis kan man se på Heliums eget kort over 

verden, hvor mange miners der i forvejen er, i de forskellige lokationer. Måden hvorpå kortet er 

opdelt, er i sekskanter med en nummerering i denne. Nummeret i sekskanten, indikerer det antal af 

hot spots der er i området (Helium) 

Brugen af Helium til vores projekt 

Dagen i dag bliver Helium allerede benyttet af flere virksomheder. Eksempelvis benytter 

virksomheden Lime, der tidligere har haft el-løbehjul stående på de danske gader, sig af Heliums 

funktionalitet. Helium bliver i dette tilfælde brugt til at spore forsvundne samt stjålne el-løbehjul. 

Måden hvorpå vi vil inddrage dette, er ved at bruge de hotspots der er tilgængelige I Danmark.  

 

Figur 25 - Screendump af Heliums "coverage-map", https://explorer.helium.com/hotspots/hex/881f058317fffff 

 

Dette billede illustrerer et kort over København, med alle de hotspots der i forvejen er tilgængelige i 

København. Det vil sige, at vores affaldscontainer både ville kunne være tilkoblet internettet, 

samtidig med at den kan spores. Sporingen ville vi kunne tilknytte til vores app, således at borgerne 

kan følge med i hvordan det ser ud med processen i forhold til hvornår affaldscontaineren er fyldt 

op, og hvornår renoverings medarbejderne kommer og henter alt det sorterede affald. På den måde, 

kan borgerne også undgå at gå ned til en fyldt affaldscontainer, for så at smide affaldet ved siden af, 

eller andetsteds. 

 

 

https://explorer.helium.com/hotspots/hex/881f058317fffff
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Andre løsninger 

En anden løsning kunne være at strukturere og forme både sig selv og ens hverdag efter nemmere 

løsninger til at affaldssortere (Kristensen, 2017). 

I denne artikel er der fokus på 8 punkter der hver især handler om hvordan der samlet set kan affald 

sorteres på en god og ordentlige måde. Fx. lægges der fokus på emner som at undgå 

engangsprodukter, og hvis man tænker over det har man nok flere engangsprodukter end man 

troede. Derfor kunne man som borger formindske forbruget af engangsprodukter, hvilket resultere i 

at man smider mindre skrald ud. Derudover er engangsprodukter også blevet lavet om for at skåne 

miljøet, fx er er plastik bestik og plastik sugerør erstattet med pap bestik og sugerør.  

1. juli 2021 blev der vedtaget en lov om at affald skal sorteres efter 9 forskellige typer og senere hen 

10 med tekstiler. Regering har lagt en plan for hvordan de mener de kan nå målet om 60% 

genanvendelse af affaldet til og med år 2030. Dette mål vil man forsøge at nå netop ved hjælp af 

konkret sortering af det 10 fraktioner. Lovforslaget blev drøftet om i folketinget for det blev 

vedtaget at dette er den rette fremgangsmåde. Ifølge miljøstyrelsen er det kun 9 kommuner der er 

klar til at tilrette lægge sig reglerne der trådte i kraft 1. juli her i blandt findes Herning kommune. 

Den forholdsvise nye lov skal med tiden implementeres mere fra kommune til kommune, dog har 

nogle kommuner krævet ekstra tid, med det henblik om at det er en længere proces. De resterende 

kommuner har fået en deadline til og med slutning i 2022. Meningen med disse fraktioner er, at det 

skal sørge for at affaldssortering bliver så smidt ud på en så nem og rigtig måde som mulig, på den 

måde er der mere affald der kan bruges til genanvendelse (Christensen, 2021). 

Disse nye regler har været igennem forligskredsen, hvorpå de har godkendt fremgangsmåden for 

processen, men samtidig konstatere at borgerne skal inddrages ordentligt. Dansk affaldsforening er 

glade for at forligskredsens forståelse for den længerevarende proces. Det viser sig også at over 50 

procent af husholdningsaffaldet blev genanvendt i 2019 hvilket er en rekord. Det er en stigning på 

37 procent fra år 2011. Dansk affaldsforening mener at dette er en progressiv proces der ikke må 

forhindres i at udvikle. ”Ingen skal være i tvivl om, at vi går ind for mere og bedre sortering – men 

det kræver tid. Blandt andet er der lige nu stor leveringstid på nye affaldsspande og skraldebiler, 

ligesom der skal gennemføres nye udbud af indsamling og afsætning, lovpligtige revisioner og 

høringer af lokale affaldsplaner. Derfor takker vi for forligskredsens melding i dag og kvitterer med 

meldingen om, at vi i kommuner og affaldsselskaber gør, hvad vi kan, for at få mere sortering så 

hurtigt som muligt,” - Mikkel Brandrup, direktør for Dansk Affaldsforening (Dansk 

Affaldsforening, 2021).  

WasteHero 

WasteHero er en dansk virksomhed, som ved hjælp af software- og hardwareudvikling har gjort det 

nemmere at sortere affald. Dette gør de ved hjælp af integration af apps og IoT-hardware. Disse 

enkelte delelementer er afgørende for, at WasteHeros proces kan lykkes. Processen foregår således, 

at den enkelte kunde selv kan sammensætte deres affaldsløsning, hvilket er med til at reducere 

mængden af ikke-fyldte containere, som tømmes. De tilbyder nemlig forskellige former for waste-

management løsninger. På virksomhedens hjemmeside er det muligt at læse mere om de forskellige 



Affaldssortering Basisprojekt 1 HumTek - RUC 

Side 52 af 64 

 

løsninger, de tilbyder. Deres hjemmeside er lavet på engelsk hvilket er med til at udvide deres 

forretningsområde internationalt. WasteHeros markedsføring retter sig primært mod virksomheder, 

som står for at levere affaldssorteringsydelser til det offentlige. F.eks. er Herning Kommune 

forbruger af deres produkter, hvor det har øget effektiviseringen markant. Hvis man kigger på 

tallene før og efter implementering af WasteHero, så havde Herning kommune årlige udgifter på 

25.400.000 kr. til affaldsindsamling. Beholderne i kommunen var under 50% fyldte, da de skulle 

tømmes og så var affaldsbilerne med til en større mængde CO2-udslip. Efter implementering af 

WasteHero sparer de 71% årligt på affaldsafgifter, der er 53& mindre tomme beholdere og en 

betydelig reduktion for CO2-udledning omkring transporten (WasteHero).  

Den valgte iteration - vores design 

Vores app har det formål for borgerne, at de er i stand til at se deres statistikker for hvor meget 

affald, de har sorteret over en specifik tidshorisont. Derudover vil der også være muligt for borgerne 

at følge med i hvor meget CO2 de har sparet og hvor mange points de har optjent. I denne fane, ville 

man også kunne se, hvad den besparede procentdel vil svare til i kvadratmeter regnskov, eller hvor 

mange genanvendte plastikflasker eller glasflasker, der kan reproduceres ud fra det sorterede affald. 

Udover det nævnte, vil vi også inddrage nudging i vores design, i form af informerende stickers på 

affaldscontainerne. Disse klistermærker skal bestå af nogle enkelte fun-facts, som informerer 

borgerne omkring korrekt affaldssortering. I appen vil der selvfølgelig også være en fane, hvor vi 

har tiltænkt at lave nogle informerende videoer, som borgerne kan bruge et par minutter på at se, for 

at blive bedre vidende i forhold til at sortere deres affald korrekt.  

Vores design er lavet ud fra vores tanker og hvad vi mener er realiserbart. Vi har også taget 

udgangspunkt i vores brugerundersøgelse og interviews, for at tilpasse et så godt design som muligt 

der lever op til de forventninger, som der er afgørende for at kunne fremstille et produktivt design. 

Derudover har vi designet vores produkt med udgangspunkt i, hvad vi mener kunne være med til at 

gøre en forskel for miljøet, hvilket er vores fokuspunkt. Der er i gruppen blevet besluttet, at vores 

produkt skal fremstilles af genanvendte materialer, og ved at sammensætte vores innovative 

teknologi med de nuværende containere, så tror vi at vi kan være med til at modernisere dem, og på 

sigt bidrage til et formindsket antal containere. Vores mål er blandt andet at gøre det mere effektivt 

for både borgerne og arbejderne at sortere og smide skrald ud, samtidig med at man skåner miljøet, 

og bidrager til samfundet og på samme tid bidrager til at effektivisere arbejdet under hele 

affaldsbehandlingsprocessen – fra afhentning til genbrug. Vi gjorde brug af SketchUp til at tegne og 

forme det “endelige produkt”. Derudover har vi også 3D printet og laserskåret materiale til vores 

prototype, hvor vi har taget udgangspunkt i vores tegninger, og ud fra det har vi lavet en fysisk 

model, som skal kunne fremvise og illustrere vores idé og de visioner vi har angående vores projekt. 

Derudover er designet også formet med henblik på at kunne bidrage til de mål – f.eks. reducering af 

madspild, mindre CO2-udledning og mere affaldssortering. 

For os handler det om at motivere borgerne så meget som muligt for at understøtte en større grad af 

genbrug blandt borgerne og dette kan samlet set være at skabe motivation for den enkelte borger, på 

den måde kan borgerne hver især være med til at bidrage, og støtte både hinanden, men også skabe 

større fremskridt i fællesskab. Jo mere opmærksomhed der skabes indenfor emnet, dets mere vil der 
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handles derefter – på den måde vil der sættes nye standarder, hvilket der er brug for, således vi kan 

opnå de resultater, vi ønsker.  

En del materiale der bliver sorteret, bliver ofte ikke genanvendt, men derimod forbrændt. Dette er 

potentielt materiale, som kunne have været genbrugt, hvilket både vil mindske CO2-udslippet og 

mindske produktionen af nye materialer.   

Sammenligning af eksisterende produkter 

Vi mener, at vores projekt minder meget om det WasteHero tilbyder, derfor har vi også valgt at 

sammenligne vores projekt med deres. På denne måde kan vi tage udgangspunkt i deres 

kompetencer, fordele og ulemper, for at få en nogenlunde vision om hvordan projektet kan 

udarbejdes, hvilke materialer der kunne gøres brug af, og hvad der er tilgængeligt angående 

software og hardware. WasteHero tilbyder et glimrende koncept med innovative løsninger og er 

også de eneste på markedet indenfor deres branche, hvilket vil sige at ingen andre tilbyder samme 

løsninger, på det danske marked. WasteHero sammenkobler nutidens teknologi med 

affaldshåndtering, dette har gjort deres system mere organiseret. Det er det samme vi gerne vil 

udstede med vores produkt, det skyldes at forbrugerne får et bedre overblik over den generelle 

indsamlede data hvor man kan se fremskridt i processen, og måden at håndtere deres affald. 

Derudover effektivisere det processen og gør det mere overskueligt, hvilket kunne være en 

motivationsfaktor der vækker interesse hos forbrugerne.  

En ulempe ved WasteHero er, at de som sagt kun har fokus på virksomheder og kommunal 

affaldshåndtering hvilket vil sige at private forbruger ikke har direkte adgang eller indflydelse på 

processen.  

Fordelen ved WasteHero er er at hvis det ender med bestyrelsen i kommunen vælger deres metode 

og løsninger på affaldssortering, så er det kommunen der står for det økonomiske. Det kommer til at 

være deres arbejde at få udstyret projektet bydelene.  

Som nævnt tidligere er der lavet nye regler omkring affaldssortering hvor det nu er 10 fraktioner der 

skal sorteres i hver deres kategori Med tekstil sortering). Det kan dog være besværligt hvis der ikke 

er plads til 2-4 affaldsspande i husstanden, hvilket er, ifølge planen fra Bolius, det man forventer en 

husstand skulle rumme (Christensen, 2021). Multiform har dog fundet en mere effektiv måde at 

gøre det på. Multiform er en virksomhed med fokus på køkken-livet, de tilbyder erfarne 

håndværkere der laver klassificeret køkkener helt fra bund. Det affaldssystem multiform har består 

af 10 forskellige kategoriseret beholdere. Produktet er lavet med en masse omtanke for at tilpasse 

det efter affaldssortering. Det har sørget for at affaldet ikke lugter i køkkenet da det bliver 

ventileret, og så er selve produktet lavet på genanvendt plast, så det også kan genanvendes hvis der 

en dag er behov for det. Anita Barner Ibsen fortæller om hvilke tanker de har gjort dig for at 

realisere produktet så præcist som muligt. ”I udviklingen af det nye affaldssystem har vi tænkt 

fremad, så vi opfylder fremtidens behov. Eksempelvis har vi indrettet affaldssystemet, så det kan 

håndtere 13 forskellige poser til organisk affald. Der findes nemlig så mange versioner af poser til 

bioaffald i kommunerne. Her har vi indbygget ventilering, så affaldet bliver tørt og ikke står og 

lugter i boligen,” (Multiform)  
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Produktet her skiller sig ud, da det er mere tilgængeligt og overskueligt for de fleste borgere. Det 

foregår således at affaldssystemet er designet så det skal være i en køkkenskuffe på 40 cm i 

længden og 80 cm i bredden. det vil sige systemet kommer til at have en køkkenskuffe for sig selv 

hvor al affald kommer til at foregå. Hvilket betyder der er mere plads under vandhanen eller hvor 

man nu ellers har skraldespanden liggende, og så spare man også plads da man ikke behøver at de 

2-4 affaldsspande i husstanden som i første omgang (Christensen, 2021) 

Fordelen ved dette produkt er at det også er lavet ud fra fremtidige krav som fx har EU vedtaget en 

lov om at det er et krav for alle lande at indsamle og påtage sig et ansvar omkring madaffald. Med 

det system multiform tilbyder at sørge det ikke kun for at effektivisere sortering af diverse affalds 

men det sørger også for at forbrugerne enkeltvis kan være med til at bidrage til eksempelvis EU-

kravet der indføres i 2023 (Europa-Kommissionen, 2018). 

En ulempe ved dette kan være at borgernes køkken ikke tilpasser sig målene for produktet, hvilket 

resultere i at de bliver nødt til at se bort fra muligheden. Ellers så kan de investere i et af Multiform-

køkkener, dog er et snedkerkøkken sædvanligt dyrt. Det er nok de færreste som vil betale den sum 

penge, for kun den fordel om at have et specialdesignet affaldssystem.  

FabLab 

I forhold til vores design, tog vi kontakt til RUC’s FabLab, som 

har hjulpet os med at bygge den første prototype af vores 

design. Vores version af prototypen, er en 1:10 model der er 

lavet af genbrugt træ. 

Figur 26 - Billede fra FabLabs laserskærer-

rum 
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Dog er formålet med det endelige produkt, at containeren er produceret af genanvendt materiale, 

som de nuværende affaldscontainere eksempelvis er lavet af i dag. På den måde inddrager vi også 

den cirkulære økonomi, i vores arbejdsproces. 

Da Fablab ikke havde genanvendt metal som materiale til brug, som vi havde tiltænkt os at bruge til 

vores endelige design, valgte vi at gå med genanvendt træ som materialet til vores prototype. Vi fik 

en hurtig introduktion og gennemgang af laserskæreren, hvor vi efterfølgende tegnede vores mål i 

1:10 format, i www.makercase.com. Makercase.com er en simpel hjemmeside, der er designet til at 

lave kasser hvor man efterfølgende kan downloade kassen i et filformat der kan konverteres til 

laserskæreren, som så skærer kassen ud som vi ville have den. 

Efter at have konverteret vores filformat 

fra USB-stikket til computeren, tastede vi 

de korrekte mål ind programmet, 

LightBurn, som efterfølgende ville 

laserskære som ønsket. Bredden af den 

udvendige container blev sat til 30 cm, 

hvorefter de indvendige containere blev sat 

til 9 cm i bredden pr. styk, hvilket efterlod 

1,5 cm i hver side, så de tre containere 

Figur 27 - Screendump fra makercase.com 

Figur 28 - Screendump fra SketchUp 

http://www.makercase.com/
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kunne passe ind. Højden på de indvendige containere blev sat til 9 cm, da højden på åbningen ved 

forsiden af containeren er placeret 11 cm højt oppe, så det passer med at affaldet kan sendes ned i 

containerne efter det er blevet registreret i hoved skakten. Dybden på de indvendige containere blev 

sat til 14 cm, da dybden på den udvendige container er på 15 cm. På denne måde, er der 1 

centimeters frirum, hvilket gør det muligt at isolere bagsiden af containeren og lukke af for den.  

Usb-filen blev overført til computeren, hvorefter filen blev åbnet op via LightBurn og sendt videre 

til laserprinteren. Laserprinteren blev 

herefter indstillet korrekt, hvor vi indstillede 

nulpunktet og “framede” tegningen, for at se 

om laseren ville arbejde, på det ønskede 

område.  

Denne del af vores affaldscontainer, kunne 

ikke laves i laserskæreren, idet den ikke kan 

skære i 3D format. Da vi skulle printe den 

bøjede del til vores design, blev vi 

introduceret til programmet Fusion360, af 

Nicholas Padfield fra RUC’s FabLab, hvor 

han lærte os at lave den del således at de to 

printede ender, passer med vores 

laserskårede kasse. Selve materialet som 3D 

printeren har lavet vores ender i, er lavet af 

thermoplastic polyurethane, som er en type af plast der 

godt kan genanvendes efter at have været i kontakt med 

varme. Thermoplastic polyurethane er i forvejen lavet af 

100% genanvendt plast. Det vil sige at når vi sorterer 

denne del i plastcontaineren, ville den kunne 

genanvendes igen som eksempelvis materiale til 3D 

printere. Thermoplastic polyurethane er et materiale som 

der i forvejen er anerkendt for at være et bæredygtigt 

produkt, der altid kan genanvendes efter brug. 

Eksempelvis bliver dette materiale brugt af den franske 

virksomhed Salomon, der producerer tøj med nye 

teknologier. Virksomheden har netop taget et stort skridt 

mod bæredygtighedens forpligtelse, som er at 100% af 

deres nye produkter  

skal være designet efter den cirkulære økonomi, hvor 

alle delene af deres sko kan genanvendes. Salomon har 

en kollektion af 3D-printede sko modeller, hvor især 

deres sko ved navn Index.01, har vakt opmærksomhed hos medierne. Sålen på denne er lavet af 

thermoplastic polyurethane-baseret skum som kan nedbrydes og efterfølgende genanvendes. Den 

Figur 29 - Billede af skærmen fra LightBurn 

Figur 30 - Færdigprintet 3D-objekt til den udvendige 

container 
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øvre del af skoen er lavet af genbrugspolyester, som betyder at 100% af denne sko er lavet af 

genbrugsmaterialer, som kan ryge direkte tilbage til den cirkulære økonomi. Den øvre del af skoen 

bliver vasket og skillet af indsamlings centre rundt i Europa, Nordamerika og Asien, som så 

efterfølgende sender genbrugsmaterialerne til de lokale der kan bruge dette. Blandt andet bliver den 

øvre del af skoen, omdannet til garn og brugt til at væve nyt stof. Den nedre del af skoen, bliver 

genbrugt i Europa og fra 2022 vil det blive brugt til produceringen af nye Salomon skistøvler. 

Index.01 har til formål at være en løbesko, såvel som en hverdagssko. Skoen vejer kun 285 gram, 

som er til fordel for løbere (LUKSUS.LAND). 

Til vores endelige produkt, har vi tiltænkt at vores beholder skal være produceret af genanvendt 

metal frem for jomfrueligt metal. Dette har vi valgt at gøre, i forhold til metoden om den cirkulære 

økonomi, hvor materialer ikke ryger direkte til forbrænding som de gør med den lineære økonomi, 

men at de derimod bliver genanvendt i cyklussen. Dette vil både være til gavn for de økonomiske 

aspekter af vores design, da genanvendte materialer typisk er billigere jomfruelige materialer. 

Derudover er det tiltænkt, at de forskellige affaldscontainere i slusen, skal være produceret af 

genanvendt plastik materiale. Dette koncept med at producere affaldscontainere ud af genanvendt 

plast, er allerede taget i brug af Randers kommune, som har lagt en ordre på 17.000 plastcontainere, 

hvoraf 40% af plastikken som containeren består af, er fra genanvendt plast fra Randers kommune 

(Randers Kommune, 2021) 

Diskussion 
Vi fandt frem til, at en tredjedel af de danske borgere manglede konkret motivation, når det kom til 

affaldssortering. Dette var der flere årsager til, herunder manglende information omkring, hvordan 

affald sorteres korrekt og hvor meget hver husstand, hver især kan bidrage til et grønnere klima. 

Denne ulempe løser vi ved hjælp af vores designløsning, hvor det via vores applikation, er muligt at 

tilgå egne data over individuel affaldssortering. Derudover fremgår der også konkret information 

over, hvordan affald sorteres korrekt, så borgerne er sikre på, at de sorterer de 10 forskellige 

affaldsfraktioner korrekt.  

En anden ulempe ved det nuværende affaldssystem i boligområderne, som blev fremhævet gennem 

vores kvalitative og kvantitative undersøgelser, var blandt andet besværet ved at transportere 

affaldet mellem de forskellige containere. Dette problem løser vi ved at implementere vores 

automatiserede affaldscontainer, som indeholder de forskellige affaldstyper og ved hjælp af 

teknologi registrerer hvilket affald der er smidt ud.  

Kurserne STS, Design & Konstruktion og TSA gjorde det muligt for os at analysere vores 

designløsning og adressere problemfeltet. Ved hjælp af de forskellige teorier og metoder fra de tre 

kurser, har vi dannet os et overblik over hvordan design løsningen vil kunne integreres i samfundet. 

Vores design er lavet ud fra vores målsætning, om at motivere de danske borgere og med et mere 

moderniseret teknologisk system, som skal være med til at simplificere sorteringsprocessen i 

boligområderne. I løbet af processen indgår der forskellige aktører, som hver især, har en essentiel 

rolle i sorteringsprocessen. Et af hovedaktørerne i vores design, er den teknologiske del af vores 

affaldscontainer. Denne del, som er netværksteknologien bag vores affaldscontainer, har en 
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essentiel hovedrolle, som ville gøre det problematisk for vores design, hvis der skulle opstå 

problemer med denne.  

Ud fra vores problemstilling skulle vi finde andre alternativer man kunne gå til værks med. Ved 

hjælp af artikler fra internettet har vi fundet andre løsninger man kunne gøre brug af når det gælder 

sortering af affald. Den empiri, vi har fået ud fra diverse artikler, fortæller om hvilke fokusområder 

der er indenfor emnet. Fx. kommes der ind på hvilke nye regler der og instrukser for der er for 

affaldssortering. 

Den valgte iteration er bygget på undersøgelser og interview der er blevet lavet. Designet har skulle 

forme sig efter de besværligheder borgerne imødekommer ved affaldssortering. Derudover har vi 

gjort brug af teorier og metoder, men også begrænset os selv, for at det skal være så ambitiøst som 

muligt. Vi har også produceret en prototype ud af materialerne fra FabLab for at fremvise designet 

og hvordan vi tænker slutproduktet kommer til at se ud.  

Der kan også blive rejst nogle etiske spørgsmål ved vores produkt, og som der tidligere er blevet 

gjort udtryk for i forbindelse med vores kvantitative dataindsamling, så er flere af borgerne 

bekymret i forhold til privatlivssikkerheden. Vi kommer ikke udenom, at der i forbindelse med 

brugen af vores produkt forudsættes tilladelse til at indhente data om borgerens affaldsvaner, men vi 

vil naturligvis gøre alt for at beskytte den respektive brugers privatliv. Tiden vi lever i, består af 

meget digital overvågning, og alt tyder på at tendensen vil fortsætte – fordi det er effektivt. 

Kigges der på historikken med genanvendelse fra 1975 til og med 1990, kan det ses at borgernes 

interesse steg løbende sammen med årene, hvilket var vigtigt for fundamentet der er blevet lagt i 

den moderne tid.  

Miljøstyrelsens dataindsamling fra 2011 til og med nu viser også hvordan både affaldssortering og 

genanvendelse i Danmark har en positiv vækst. År for år ligger Danmark blandt Europas toplande 

ift. at genanvende affald til energi, samt at genanvende. Kommunernes og Miljøstyrelsens 

informationsniveau er på et niveau, hvor alle data og retningslinjer er let tilgængelige og det kan 

nemt findes på internettet, men det er ikke alle der gør brug af det og det håber vi på at vores 

produkt kan være med til at ændre.  

Konklusion 

Problemstilling: 

“Det vi i gruppen skal have under forstørrelsesglasset, er hvorfor de 696.000 er ligeglade med 

affaldssortering. Hvad er deres tanker og perspektiver og hvordan kan det ændres til gavn for 

planeten. 

Derfor er vi i gruppen kommet frem til følgende problemformulering:  

”Hvordan motiveres de danske borgere, til at affaldssortere korrekt” 

Vi har valgt at formulere vores problemformulering således, for at kunne bruge research og 

brugerundersøgelse som grundlag for vores arbejde, samt at bruge empiri og teori, for at bakke 



Affaldssortering Basisprojekt 1 HumTek - RUC 

Side 59 af 64 

 

grundlaget op. Vi forventer at denne problemformulering kan give os udgangspunkt for at kunne 

præsentere et produkt, der kan gøre det lettere for den enkelte borgere at affaldssortere, samt at 

kunne give et indblik i den mentale tilgang til affaldssortering i Danmark.” 

 

Under vores indsamling af empiri, læste vi på Miljøstyrelsens hjemmeside, at de havde oplevet god 

erfaring, ved et af deres nudging-tiltag, kaldet “Loss-Aversion”. Dette går ud på, at man belyser 

borgeren om deres tab, frem for gevinsten ved at sortere affald. Dog oplevede vi, under vores 

brugerundersøgelser samt interviews,  

at størstedelen af dem der sorterede affald i hjemmet mente, at de ville føle sig mere motiveret, hvis 

der havde været nogle andre former for gevinster, end det man gør for klimaet.  

Igennem den samlede empiri, som vi fik foretaget i løbet af projekts fremgang, fik vi besvaret en 

del af de spørgsmål, som vi stod med og bekræftet en masse hypoteser. Problemformuleringen som 

lyder på ’’Hvordan motiveres de danske borgere, til at affaldssortere korrekt’’, var det store 

spørgsmål vi, som gruppe dannede os ved projektets start. Vi har igennem en masse research, ved 

hjælp af internet, koblet sammen med vores kvalitative og kvantitative analyser, dannet os et godt 

overblik ulemperne, ved den nuværende affaldssortering proces i de danske boligområder.  

På baggrund af det data, herunder vores kvalitative og kvantitative dataindsamling, så har vi kunnet 

konkludere at vores belønningssystem ville have en effekt på borgernes adfærd, hvad angår 

affaldssortering. Vores data viser os, at flere borgere ville blive mere motiverede til at sortere affald, 

hvis de fik en belønning af en eller anden art.  

Respondenterne bliver i spørgeskemaet spurgt, om hvorvidt de tror at vores produkt i højere grad 

ville motivere dem til at sortere affald, og her har 35% svaret, at det tror de at de ville.  

Foruden effektiviteten af vores produkt, så har vi også i vores kvantitative dataindsamling 

undersøgt, hvorfor folk ikke sorterer deres affald, og her svarede 49%, at det skyldes besvær i 

forhold til at finde plads i køkkenet til alle de forskellige affaldstyper. Vores produkt løser desværre 

ikke dette problem, men vi mener at vores produkt ville gå godt hånd med et produkt, som tog hånd 

om dette specifikke problem.  

Vi er i gruppen af den holdning, at affaldshåndtering er et problem som i højere grad bør belyses. 

Da det, jf. vores kvantitative dataindsamling, kun er 27% som er enige i at problemet bliver belyst 

tilstrækkeligt af medierne og magthaverne, så er det afgørende for den grønne omstilling, at det 

private erhvervsliv går ud og tager et ansvar, og investerer i den grønne omstilling. 

Bilag 
Bilag 1 – kvantitativ spørgeskemaundersøgelse 

Bilag 2 – kvalitativ spørgeskemaundersøgelse 
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